

**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 29 iulie 2021**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Fălești
Localitate	Or. Fălești
IDNO	1007601002094
Adresa	Or. Fălești str. Ștefan cel Mare și Sfânt 73
Număr de telefon	259-22640
Număr de fax	---
E-mail oficial	primaria@falesti.md
Adresa de internet	www.falesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Elena Cebotariov 067566168

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocde-b3wdp1-MD-1623241122407
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare sim II
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	---
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocde-b3wdp1-MD-1623241122407 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocde-b3wdp1-MD-1623241122407?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocde-b3wdp1-MD-1623241122407?tab=contract-notice</a> Data publicării: 09.06.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat 70%; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: buget local 30%
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1144594,94 lei MD

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	09.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Cascavalul Rossiischii are 50%. De care solicitati?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	A fost comisă greșeală la completarea tabelului. Vă rugăm să ignorați cuvântul "rosiischii". Poziția nr. 9 din anunțul de participare se va citi "Brânză cu cheag tare(cascaval)" - fără cuvânt "rosiischii". Invitația de participare va fi modificată în acest sens. Vă mulțumim.
<b>Data transmiterii</b>	09.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA SSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Care este ambalajul și gramajul la iaurt?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Nu se solicită ambalaj concret, prezentați oferta d-voastră indicând prețul în litri.
<b>Data transmiterii</b>	10.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Putem să facem garanție pentru oferta prin transfer? Vă rugăm să ne dați cont de decontare. Vă mulțumim anticipat!
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Conform p. 3.2 din capitolul II forma de garanție pentru ofertă este garanția emisă de o bancă comercială, conform formularului F3.2 din secțiunea a 3-a – Formulare pentru depunerea ofertei. Rechizitele primăriei (la solicitarea băncii emitente a garanției): primăria or. Fălești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt 73 c/f 1007601002094 MD09TRPDAL30000001060800
<b>Data transmiterii</b>	10.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	De la ambalaj depinde și prețul sau prezentarea mai multor variante duce la anularea ofertantului?!
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Nu se solicită ambalaj specific - deci prezentați o ofertă la cel mai mic preț.
<b>Data transmiterii</b>	10.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul RSAI RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	De ce vreți garanția bancară? Puteți da codul IBAN pentru transfer?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Conform p. 3.2 din capitolul II forma de garanție pentru ofertă este garanția emisă de o bancă comercială, conform formularului F3.2 din secțiunea a 3-a – Formulare pentru depunerea ofertei. Nu dispunem de cont deschis pentru transfer direct.
<b>Data transmiterii</b>	11.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	12.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Bifidoc - e denumirea comercială a unui produs al unui producător concret. Doar pe acesta îl doriți?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Solicităm Chefir dulce cu umputură de fructe - "bio" "bifidoc" au fost indicate ca exemplu.
<b>Data transmiterii</b>	14.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	14.06.2021
--	------------

<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Ambalajul iaurtului?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Nu se solicită ambalaj concret, prezentați oferta d-voastră indicând prețul în litri. Prezentați o ofertă la cel mai mic preț.
<b>Data transmiterii</b>	14.06.2021

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	15.06.2021
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Depus în cadrul SIA RSAP MTender
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Solicitați carne de 3 ori pe săptămâna, pentru ce trebuie caserola de plastic, care adauga la pretul de cost? Doar o pregatiti in aceias zi?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	La lista produselor alimentare și specificațiile tehnice s-a ținut cont de HG 722/2018 cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de învățământ general.
<b>Data transmiterii</b>	17.06.2021

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	A fost modificat în anunțul de particioare pa poziția 9 – Brânză cu cheag tare (cașcaval) – sa exclus cuvântul „rosiischii”, ca urmare a clarificării nr. 1 depus în cadrul SIA RSAP MTendre (solicităm cașcaval cu %de grăsimi nu mai mare de 45, dar ”rosiiskii” are 5% grăsimi)
<b>Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării] ---
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile] ---
<b>Rezumatul modificărilor</b>	

#### 5. Până la termenul-limită (data 25.06.2021, ora 09:00), au depus 119 oferte de la 7 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Gembird	1009600040116	Rotari Petru
2.	SRL Lovis Anglo	1007600043788	Sofroni Lilian
3.	SRL Telemar	1003600098573	Teleuca Marian
4.	SA Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Grigoraș S, Iuzvac S, CemîrtanA, Cojocari V, Filatov A.
5.	CC Nivali-Prod SRL	1006600010112	Pleșca I/Gradinari S
6.	SRL Produse de Familie	1010600010111	Finciuc Miroslav
7.	SC Villa-Prodotti	1016600000719	Agrici A. / Agrici V

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL Gembird	SRL Lovis Anglo	SRL Telemar	SA Fabrica de Unt din Florești	CC Nivali-Prod SRL	SRL Produse de Familie	SC Villa-Prodotti
Documentele ce constituie oferta							

<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Propunereafinanciară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAЕ	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b>							
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Oferta	+	+	+	+	+	Nu este pe poziție câștigătoare	+
Specificația tehnică (F 4.1)	+	+	+	+	+		+
Specificația de preț (F 4.2)	+	+	+	+	+		+
Garanția pentru ofertă (1%)	+	+	+	+	+		+
DUAЕ	+	+	+	+	+		+
Neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	+	+	+	+	+		+
Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	+	+	+		+
Informații generale despre ofertant	+	+	+	+	+		+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+	+	+	+	+		+
Lista fondatorilor operatorilor economici	+	+	+	+	+		+
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+	+	+		+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor		+	+	+	+		+
Raportul financiar	+	+	+	+	+		+
Autorizația sanitară de funcționare / Autorizația sanitară veterinară de funcționare a agentului economic participant	+	+	+	+	+		+
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	+	+	+	+	+		+
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante	+	+	+	+	+		+
Servicii hamale	+	+	+	+	+		+
Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere	+	+	+	+	+		+
Livrarea de la același producător sau importator	+	+	+	+	+		+
confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	+	+	+	+	+		+
Autorizație de deținere a abatorului sau contract cu	+	+	+	+	+	+	

asemenea abator (pentru carne de vită, de porc)						
---	--	--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Carne de vită	CC Nivali-Prod SRL	66000,00	660 kg	corespunde	corespunde
	SRL Produse de Familie	68204,40	660 kg	---	---
Carne de porc	SC Villa Prodotti	129213,50	1930 kg	Corespunde	corespunde
	CC Nivalli prod SRL	133170,00	1930 kg	---	---
	SRL Produs de Familie	136721,20	1930 kg	---	---
piept de găină	SC Villa Prodotti SRL	92394,00	1740 kg	Corespunde	Corespunde
	SRL Produse de Familie	92811,60	1740 kg	---	---
	CC Nivali-Prod SRL	94395,00	1740 kg	--	---
Piept de curcan	SC Villa Prodotti SRL	70200,00	540kg	corespunde	Corespunde
	SRL Gembird	86400,00	540 kg	---	---
Carne de iepure	SRL Gembird	86870,00	730 kg	corespunde	Corespunde
	SC Villa Prodotti SRL	86943	730 kg	---	---
Maieră de vită	---	---	---	---	---
Brânză de vaci	SA Fabrica de Unt din Florești	98185,20	2040 kg	corespunde	corespunde
Smânână	SA Fabrica de Unt din Florești	6451,10	310 kg	corespunde	corespunde
Brânză cu cheag tare (cașcaval)	SA Fabrica de Unt din Florești	28751,25	375 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	29936,25	375 kg	---	---
Lapte pasteurizat	SA Fabrica de Unt din Florești	125562,50	14350 L	corespunde	corespunde
Chefir	SA Fabrica de Unt din Florești	6838,72	568 L	corespunde	corespunde
	SA Fabrica de Unt din Florești	97429,20	915 kg	corespunde	corespunde
Unt 82,5%	SRL Lovis Anglo	99972,90	915 kg	---	---
	SA Fabrica de Unt din Florești	9626,50	650 L	corespunde	corespunde
Iaurt	SA Fabrica de Unt din Florești	9626,50	650 L	corespunde	corespunde
Chefir dulce cu umputură de fructe	SA Fabrica de Unt din Florești	8334,00	600 L	corespunde	corespunde
Ulei de rasarită	SRL Lovis Anglo	17747,20	640 L	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	20480,00	640 L	---	---
Peșta hec	SRL Telemar	41650,00	1190 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	42447,30	1190 kg	---	---
	SRL Gembird	45220,00	1190 kr	---	---
Pește somon	SRL Gembird	72000,00	450 kg	corespunde	corespunde
Pește păstrav	SRL Gembird	49000,00	350 kg	corespunde	corespunde

Zahar	SRL Lovis Anglo	25828,00	2200 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	29000,00	2200 kg	---	---
Gem de fructe	SRL Lovis Anglo	5651,84	199,5 kg	corespunde	corespunde
Făină de grâu	SRL Lovis Anglo	3896,40	680 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	4991,20	680 kg	---	---
Paste făinoase	SRL Gembird	3827,00	445 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	6221,10	445 kg	---	---
Spagheti	SRL Lovis Anglo	2030,00	140 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	2450,00	140 kg	---	---
Tăieței de casa cu ou	SRL Lovis Anglo	5161,61	233 kg	Corespunde	corespunde
	SRL Gembird	6291,00	233 kg	---	---
Orez cu bob mare	SRL Lovis Anglo	6314,00	550 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	6490,00	550 kg	---	---
Crupe de porumb	SRL Lovis Anglo	2649,00	300 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	2835,00	300 kg	---	---
Crupe de hrișcă	SRL Gembird	9805,00	530 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	10070,00	530 kg	---	---
Crupe de griș	SRL Lovis Anglo	3402,00	378 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	3780,00	378 kg	---	---
Crupe de orz	SRL Lovis Anglo	1928,06	298 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	1966,80	298 kg	---	---
crupe de mei	SRL Gembird	1600,00	160 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	1627,20	160 kg	---	---
Crupe de grâu	SRL Lovis Anglo	713,90	118 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	790,00	118 kg	---	---
Crupe de arnăuț	SRL Lovis Anglo	2705,84	298 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	2801,20	298 kg	---	---
Crupe de arpăcaș	SRL Lovis Anglo	815,22	126 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	844,20	126 kg	---	---
Fulgi de ovăz	SRL Lovis Anglo	3864,00	368 kg	corespunde	Corespunde
	SRL Gembird	3342,40	368 kg	---	---
Fasole uscate	SRL Lovis Anglo	4080,00	204 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	4855,20	204 kg	---	---
mazare uscată	SRL Lovis Anglo	1440,96	196 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	1607,20	196 kg	---	---
Linte	SRL Lovis Anglo	3817,10	190 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	4085,00	190 kg	---	---
covrigi	SRL Gembird	3113,60	224 kg	corespunde	Corespunde
	SRL Lovis Anglo	3402,56	224 kg	---	---
Biscuiți cu lapte topit	SRL Gembird	5674,79	367,3 kg	corespunde	Corespunde
	SRL Lovis Agro	5998,01	367,3 kg	---	---
Biscuiți de ovăz	SRL Gembird	3595,20	214 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	4066,00	214 kg	---	---
pesmeți dulci de cozonac cu stafide	SRL Gembird	2159,82	92,3 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	2205,05	92,3 kg	---	---
cacao praf	SRL Lovis Anglo	3003,48	42,55 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	3098,25	42,55 kg	---	---
Piper negru măcinat	SRL Gembird	273,00	2,1 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Anglo	311,49	2,1 kg	---	---
Frunze de dafin	SRL Lovis Anglo	37,24	28 buc	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	60,48	28 buc		
Borș acru	SRL Gembird	2970,00	594 L	corespunde	corespunde

	SRL Lovis Angro	3861,00	594 L	---	---
Sare iodată	SRL Gembird	483,60	186 kg	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Angro	582,18	186 kg	---	---
Bicarbonat de sodiu alimentar	SRL Gembird	179,20	32 buc	corespunde	corespunde
	SRL Lovis Angro	233,60	32 buc	---	---
drojdie uscate	SRL Lovis Angro	277,68	3,4 kg	corespunde	Corespunde
	SRL Gembird	278,80	3,4 kg	---	---
ceai negru	SRL Lovis Agro	2723,46	38 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	3762,00	38 kg	---	---
Suc de fructe	SRL Lovis Angro	12653,82	1314 L	Nu corespunde ambalajul, solicitat tetrapack, propus borcan de sticlă 3L	
	SRL Gembird	14191,20	1314 L	corespunde	corespunde
Fructe uscate	SRL Lovis Angro	6439,50	243 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	7533,00	243 kg	---	---
Curaga	SRL Lovis Angro	8409,42	174 kg	corespunde	corespunde
Prune uscare	SRL Lovis Angro	7929,39	183 kg	corespunde	corespunde
Tomate murate	SRL Lovis Angro	2310,00	140 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	3780,00	140 kg	---	---
castraveți murați	SRL Lovis Angro	3382,50	205 kg	Corespunde	corespunde
	SRL Gembird	6765,00	205 kg	---	---
Mazare verde conservată	SRL Lovis Angro	4010,82	354 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	4106,40	354 kg	---	---
Pastă de roșii	SRL Lovis Angro	3587,20	160 buc	Corespunde	corespunde
	SRL Gembird	3680,00	160 buc	---	---
stafide	SRL Lovis Angro	1763,18	46 kg	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	2051,60	46 kg	---	---
Semințe de susan	SRL Lovis Angro	533,30	10 kg	corespunde	Corespunde
	SRL Gembird	645,00	10 kg	---	---
Semințe de floarea soarelui	SRL Lovis Angro	3462,80	110 kg	corespunde	Corespunde
	SRL Gembird	3476,00	110 kg	---	---
Miez de nuci	SRL Lovis Angro	18000,00	150 kg	corespunde	corespunde
conserve de porumb dulce	SRL Gembird	936,00	130 buc	corespunde	Corespunde
	SRL Lovis Angro	965,50	130 buc	---	---
Conserve din somon în suc propriu	SRL Lovis Angro	1733,60	80 buc	corespunde	corespunde
Conserve saira in suc propriu 240 gr	SRL Lovis Angro	1733,60	80 buc	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	2640,00	80 buc	---	---
Ouă de găină de masă	SRI Lovis Angro	26425,20	21660 buc	corespunde	corespunde
	SRL Gembird	29241,00	21660 buc	---	---
Ouă de prepeliță	SRL Lovis Angro	7714,00	5800 buc	corespunde	corespunde

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
06.07.2021	SRL Lovis Angro	De a prezenta precizări pe marginea formularului F4.1, anume, în formularul dat la rubrica importator sânt indicate concomitent doi sau mai mulți producători, totodată s-a depus declarație prin care se confirmă livrarea pe parcursul contractului a bunului de la un singur producător. Solicităm în termen de trei zile de a remite formular F4.1 cu indicarea a unui singur producător, pentru includerea acestui în specificația contractului.	Operatorul economic a prezentat formularul F4.1 cu indicarea unui singur importator/producător pentru fiecare poziție.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

#### 13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	



14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Carne de vită	CC Nivali-Prod SRL	660 kg	100,00	66000,00	79200,00
Carne de porc	SC Villa Prodotti	1930 kg	66,95	129213,50	155056,20
piept de găină	SC Villa Prodotti	1740 kg	63,72	92394,00	110872,80
piept de curcan	SC Villa Prodotti	540 kg	130,00	70200,00	84240,00
Carne de iepure	SRL Gembird	730 kg	119,00	86870,00	104244,00
Brânză de vaci	SA Fabrica de Unt din Florești	2040 kg	48,13	98185,20	106039,20
Smântână	SA Fabrica de Unt din Florești	310 kg	20,81	6451,10	6968,80
Brânză cu cheag tare (cașcaval)	SA Fabrica de Unt din Florești	375 kg	76,67	28751,25	34500,00
Lapte pasteurizat	SA Fabrica de Unt din Florești	14350 L	8,75	125562,50	13560750
Chefir	SA Fabrica de Unt din Florești	568 L	12,04	6838,72	7384,00
Unt 82,5%	SA Fabrica de Unt din Florești	915 kg	106,48	97429,20	105225,00
Iaurt	SA Fabrica de Unt din Florești	650 L	14,81	9626,50	10400,00
Chefir dulce cu umputură de fructe (bio, bifidoc)	SA Fabrica de Unt din Florești	600 L	13,89	8334,00	9000,00
Ulei de rasarită	SRL Lovis Anglo	640 L	27,73	17747,20	21299,20
Peșta hec	SRL Telemar	1190 kg	35,00	41650,00	49980,00
Pește somon	SRL Gembird	450 kg	160,00	72000,00	86400,00
Pește păstrav	SRL Gembird	350 kg	140,00	49000,00	58800,00
Zahar	SRL Lovis Anglo	2200 kg	11,74	25828,00	27896,00
Gem de fructe	SRL Lovis Anglo	199,5 kg	28,33	5651,84	6783,00
Făină de grâu	SRL Lovis Anglo	680 kg	5,73	3896,40	4678,40
Paste făinoase	SRL Gembird	445 kg	8,60	3827,00	4592,40
Spagheti	SRL Lovis Anglo	140 kg	14,50	2030,00	2436,00
Tăieței de casa cu ou	SRL Lovis Anglo	233 kg	22,17	5161,61	6197,80
Orez cu bob mare	SRL Lovis Anglo	550 kg	11,48	6314,00	7579,00
Crupe de porumb	SRL Lovis Anglo	300 kg	8,83	2649,00	3180,00
Crupe de hrișcă	SRL Gembird	530 kg	18,50	9805,00	11766,00
Crupe de griș	SRL Lovis Anglo	378 kg	9,00	3402,00	4082,40
Crupe de orz	SRL Lovis Anglo	298 kg	6,47	1928,06	2312,48
crupe de mei	SRL Gembird	160 kg	10,00	1600,00	1920,00
Crupe de grâu	SRL Lovis Anglo	118 kg	6,05	713,90	856,68
Crupe de arnăuț	SRL Lovis Anglo	298 kg	9,08	2705,84	3248,20
Crupe de arpăcaș	SRL Lovis Anglo	126 kg	6,47	815,22	977,76
Fulgi de ovăz	SRL Lovis Anglo	368 kg	10,50	3864,00	4636,80
Fasole uscate	SRL Lovis Anglo	204 kg	20,00	4080,00	4406,40
mazare uscată	SRL Lovis Anglo	196 kg	7,35	1440,96	1556,24
Linte	SRL Lovis Anglo	190 kg	20,09	3817,10	4123,00
covrigi	SRL Gembird	224 kg	13,90	3113,60	3364,48
Biscuiți cu lapte topit	SRL Gembird	367,3 kg	15,45	5674,79	6809,75
Biscuiți de ovăz	SRL Gembird	214 kg	16,80	3595,20	4314,24
pesmeți dulci de cozonac cu stafide	SRL Gembird	92,3 kg	23,40	2159,82	2591,79

cacao praf	SRL Lovis Anglo	42,5 kg	70,67	3003,48	3604,00
Piper negru măcinat	SRL Gembird	2,1 kg	130,00	273,00	327,60
frunze de dafin	SRL Lovis Anglo	28 buc	1,33	37,24	44,80
Borș acru	SRL Gembird	594 L	5,00	2970,00	3564,00
Sare iodată	SRL Gembird	186 kg	2,60	483,60	580,32
Bicarbonat de sodiu alimentar	SRL Gembird	32 buc	5,60	179,20	215,04
drojdie uscate	SRL Lovis Anglo	3,4 kg	81,67	277,68	333,20
ceai negru	SRL Lovis Anglo	38 kg	71,67	2723,46	3268,00
Suc de fructe	SRL Gembird	1314 L	10,80	14191,20	17029,44
Fructe uscate	SRL Lovis Anglo	243 kg	26,50	6439,50	7727,40
Curaga	SRL Lovis Anglo	174 kg	48,33	8409,42	10092,00
Prune uscare	SRL Lovis Anglo	183 kg	43,33	7929,39	9516,00
Tomate murate	SRL Lovis Anglo	140 kg	16,50	2310,00	2772,00
castraveți murați	SRL Lovis Anglo	205 kg	16,50	3382,50	4059,00
Mazare verde conservată	SRL Lovis Anglo	354 buc	11,33	4010,82	4814,40
Pastă de roșii	SRL Lovis Anglo	160 buc	22,42	3587,20	4304,00
stafide	SRL Lovis Anglo	46 kg	38,33	1763,18	2116,00
Semințe de susan	SRL Lovis Anglo	10 kg	53,33	533,33	640,00
Semințe de floarea soarelui	SRL Lovis Anglo	110 kg	31,48	3462,80	3740,00
Miez de nuci	SRL Lovis Anglo	150 kg	120,00	18000,00	21600,00
conserve de porumb dulce	SRL Gembird	130 buc	7,20	936,00	1123,20
Conserve din somon în suc propriu	SRL Lovis Anglo	80 buc	21,67	1733,60	2080,00
Conserve saira in suc propriu 240 gr	SRL Lovis Anglo	80 buc	21,67	1733,60	2080,00
Ouă de găină de masă	SRL Lovis Anglo	21660 buc	1,22	26425,20	31623,60
Ouă de prepeliță	SRL Lovis Anglo	5800 buc	1,33	7714,00	5800,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Nivali-Prod	Nr.412/13.07.2021	e-mail
SRL Gembird	Nr.412/13.07.2021	e-mail
SA Fabrica de Unt din Florești	Nr.412/13.07.2021	e-mail
SRL Villa Prodotti	Nr.412/13.07.2021	e-mail
SRL Lovis Anglo	Nr.412/13.07.2021	e-mail
SRL Telemar	Nr.412/13.07.2021	e-mail
SRL Produse de Familie	Nr.412/13.07.2021	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Telemar	Cu capital autohton	134	22.07.21	15800000-6	41650,00	49980,00	31.12.21
SRL Nivalli	Cu capital autohton	135	22.07.21	15800000-6	66000,00	79200,00	31.12.21
SRL Villa Prodotti	Cu capital autohton	136	23.07.21	15800000-6	291807,50	350169,00	31.12.21
SA Fabrica de Unt din Florești	Cu capital autohton	137	23.07.21	15800000-6	381178,47	415124,50	31.12.21
SRL Gembird	Cu capital autohton	138	23.07.21	15800000-6	256678,41	307642,25	31.12.21
SRL Lovis Anglo	Cu capital autohton	139	26.07.21	15800000-6	195445,69	229367,76	31.12.21

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _Nu_
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	--- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	---
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Antonciuc Anatoli

(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 9 din 02.08.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul raional Ialoveni
Localitate	Or. Ialoveni
IDNO	1003600157232
Adresa	Or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 7
Număr de telefon	(0268)2-11-86
Număr de fax	(0268)2-22-68
E-mail oficial	imsp-sr-ialoveni@mail.ru
Adresa de internet	http://srialoveni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Leorda Tatiana, t.leorda@mail.ru

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de cantină și servicii de catering
Cod CPV	55500000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1625729011602 Link-ul: <a href="http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625729011602">mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625729011602</a> Data publicării: 08.07.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 08.07.2021 Link-ul: <a href="http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625729011602">mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625729011602</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	512 160

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

#### 5. Până la termenul-limită (data 27.07.2021, ora 9:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	" MUZCAFE PLUS" S.R.L.	1011600035296	Hohlov Anatoli
2	" PONTEM.X" SRL	1018600050502	Brinzila Sergiu

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	" MUZCAFE PLUS" S.R.L.	"PONTEM. X" SRL				
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Specificații tehnice completată în conformitate cu Formularul (F 4.1)	prezentat	prezentat				
Specificații de preț completată în conformitate cu Formularul (F 4.2)	prezentat	prezentat				
DUAE	prezentat	prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat				
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
Specificații de preț completată în conformitate cu Formularul (F 4.2)	prezentat	prezentat				
Meniul model pentru 7 zile.	prezentat	prezentat				
Certificat de atribuire al contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont	prezentat	prezentat				
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat				
Demonstrarea experienței similare prestate în ultimii 3 ani, în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit.	prezentat	prezentat				
Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia	prezentat	prezentat				
Autorizație sanitar – veterinară a cantinei eliberată de către ANSA	prezentat	prezentat				
Autorizație sanitar – veterinară a depozitului eliberată de către ANSA	prezentat	prezentat				

Autorizație sanitar – veterinară a transportului eliberată de către ANSA	prezentat	prezentat					
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	neprezentat	neprezentat					
Garanție de bună execuție (F3.3)	prezentat	prezentat					
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	prezentat					

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de cantină și servicii de catering	"MUZCAFE PLUS" S.R.L.	614 592		corespunde	corespunde
	"PONTEM.X" SRL	640 200		corespunde	corespunde

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-			

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
-					

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit d.

**Argumentare:** se anulează în conformitate cu Art. 71 al 1 (d) al Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice - prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
" MUZCAFE PLUS" S.R.L.	02.08.2021	e-mail
" PONTEM.X" SRL	02.08.2021	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>



alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
-					

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	19. Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> 20. Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> 21. Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> 22. Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Director Dinu ȘARGU  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  **V**  
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 04 din 23.07.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Măgdăcești
Localitate	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni
IDNO	1007601009934
Adresa	S.Măgdăcești,r-ul Criuleni,str. Mihai Eminescu 14
Număr de telefon	0248-34-897, 0248-34-236
Număr de fax	0248-34-897, 0248-34-236
E-mail oficial	primagdacesti@gmail.com
Adresa de internet	www.magdacesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guzun Anisia, 068251240, anisiachiperi@mail.ru

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<u>Bunuri</u> <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru Grădinița "Florica"
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	---
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1624778786494</u> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1624778786494?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1624778786494?tab=contract-notice</a> Data publicării: 27.06.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	548 200,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	28 iun 2021, 10:24
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Ce aveți în vedere Carne de porc, carne de vită carne de iepure ? Pulpa, Șold, Piept ?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Carne de iepure- să fie iepurele întreg, fără cap! Carne de porc și vită- să fie macră, fără os și slănină! Mulțumim!
Data transmiterii	28 iun 2021, 11:13

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 07.07.2021, ora 00:00), au depus oferta 10 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	1016600007719	Agrici Alexei
2.	I.I. "Prozorovski Lilian"	1010605000089	Prozorovski Lilian
3.	S.A. "JLC"	1002600005059	Belan Elena
4.	S.C "Brodetchi" S.R.L	1004606001297	Brodetchi Ion
5.	S.R.L. "AVT LUX COM"	1014600040053	Muset Dumitru
6.	S.R.L "Credoprim"	1003600026963	Costru Gheorghe
7.	S.R.L. "Costodar Impex"	1019600024858	Petcoglo Constantin
8.	S.A. "Fabrica de unt din Floresti"	1003607011922	Grigoraș Pavel
9.	S.R.L "ALIM TOTAL"	1014600000912	Bahcivanji Nicolai
10.	S.R.L. "Lapmol"	1002600024308	Ionita Serghei

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic										
	S.C Villa Prodotti	I.I. Prozorovski Lilian	S.A JLC	S.C Brodetchi	S.R.L. AVT LUX COM	S.R.L. Credoprim	S.R.L. Costodar Impex	S.A. Fabrica de unt din Floresti	S.R.L. ALIM TOTAL	SRL Lapmol	
<b>Documentele ce constituie oferta</b>											
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>											
Propunerea tehnică	prez	prez.	prez	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.

Propunerea financiară	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
DUAЕ	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Garanția pentru ofertă (după caz)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Documente de calificare</b>										
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>										
Formular informativ despre ofertant	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Certificat de atribuire a contului bancar	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Certificat de înregistrare a întreprinderii	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Licența de activitate și anexa	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Declarația privind conduita etică	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Autorizația sanitară de funcționare	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Pașaportul sanitar al transportului (pentru produsele animaliere și lactate)	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Certificat de conformitate pentru produsele propuse	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	neprez.	prez.	neprez.	prez.
Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină, grâu)	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.	prez.

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul 1- Produse Lactate	S.R.L Credoprim	97 000.00	-	+	+
	S.R.L "Lapmol"	99 994.44	-	+	+
	S.A. "Fabrica de unt din Floresti"	114 906.60	-	+	+

	S.A. "JLC"	129 148,70		+	+
Lotul 2- Carne	I.I. "Prozorovski Lilian"	120 313,75	-	+	+
	S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	121 771,67	-	+	+
Lotul 3- Pâine și chifle	S.C "Brodetchi" S.R.L.	31 890,00	-	+	+
Lotul 4- Diverse produse alimentare	S.R.L. "Costodar Impex"	135 731,31	-	-	-
	S.R.L "ALIM TOTAL"	181 092,82	-	-	-
	I.I. "Prozorovski Lilian"	188 750,32	-	+	+
Lotul 5- Pește	S.R.L. "AVT LUX COM"	18 615,00	-	+	+
	I.I. "Prozorovski Lilian"	18 799,00	-	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.07.2021	I.I. "Prozorovski Lilian"	1)Prezentarea certificatelor de calitate/inofensivitate, pentru Lotul Carne.	Au fost prezentate
09.07.2021	S.R.L."Costodar Impex"	1)Prezentarea certificatelor de calitate/inofensivitate, pentru produsele la care lipsește acest document. 2) Clarificare privind perioada de livrare a legumelor și fructelor.	S.R.L."Costodar Impex" și-au retras oferta de la acest Lot, din motiv că au înțeles greșit perioada de livrare a fructelor și legumelor și au stabilit incorect prețurile.
09.07.2021	S.R.L "ALIM TOTAL"	1)Prezentarea certificatelor de calitate/inofensivitate, pentru produsele la care lipsește acest document din Lotul - Diverse produse alimentare.	1) Au fost prezentate cu întârziere. 2) Nu au fost prezentate toate certificatele solicitate.

13.07.2021	I.I. "Prozorovski Lilian"	1)Prezentarea certificatelor de calitate/inofensivitate, pentru Lotul- Diverse produse alimentare.	Au fost prezentate
------------	---------------------------	--	--------------------

### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. "Costodar Impex" pentru lotul- Diverse produse alimentare	1) Au refuzat acest Lot, din motiv că au înțeles greșit perioada de livrare a fructelor și legumelor și au stabilit incorect prețurile
S.R.L. "ALIM TOTAL" pentru lotul- Diverse produse alimentare	1) Au prezentat cu întârziere certificatele solicitate. 2) Nu au prezentat certificatele de conformitate/inofensivitate pentru toate produsele la care s-a făcut solicitarea, și anume pentru: cartofi, conopidă, rădăcină de petrușcă, rădăcină de țelină, usturoi, brocoli, varză și morcov murat, magiun de gutui, piersici, clemantine, varză de pekin, suc de fructe 3-5L.
S.R.L. Credoprim pentru lotul- Produse lactate	1) Și-au retras oferta de la acest Lot, din motivul incapacității îndeplinirii contractului, conform ofertei plasate.

### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Denumirea produselor	Unitatea de masura	Cantitatea	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Produse Lactate	S.R.L "Lapmol"	Brânză de vaci	kg	600	32,32	19394,44	20946,00
		Smântână	kg	95	22,22	2111,11	2280,00
		Lapte	l	4200	7,40	31072,22	33558,00
		Unt	kg	350	88,89	31111,11	33600,00
		Cașcaval	kg	100	74,17	7416,67	8900,00
		Chefir BIO	l	800	8,33	6666,67	7200,00
		Iaurt	buc	800	2,78	2222,22	2400,00
Carne	I.L. "Prozorovski Lilian"	Carne de vită	kg	350	88,28	30897,09	37076,50
		Carne de porc	kg	350	66,67	23333,33	28000,00
		Fileu de pui	kg	350	52,50	18375,00	22050,00
		Fileu de curcan	kg	250	123,33	30833,33	37000,00
		Carne de iepure	kg	150	112,50	16875,00	20250,00
Pâine și chifle	S.C "Brodetchi" S.R.L	Pâine albă din cereale integrale	kg	1350	9.72	13122.00	14175.00
		Pâine de secară	kg	550	9.26	5093.00	5500.00

		Vatrușcă cu brânză	buc	1500	4.17	6255,00	7500,00
		Chiflă cu cașcaval	buc	1000	2.92	2920,00	3500,00
		Chiflă cu mac	buc	1000	2.25	2250,00	2700,00
		Chiflă cu magiun	buc	1000	2.25	2250,00	2700,00
Diverse produse alimentare	I.I. "Prozorovski Lilian"	Cartofi	kg	2500	5.52	13799,51	14850,00
		Ceapă	kg	450	6.46	2906,26	3127,50
		Morcov	kg	450	6.74	3031,71	3262,50
		Sfeclă de masă	kg	200	5.06	1012,89	1090,00
		Varză	kg	750	5.99	4495,30	4837,50
		Verdeață (pătrunjel)	kg	12	62.26	747,13	804,00
		Mere	kg	800	7.85	6281,80	6760,00
		Dovleac	kg	50	11.15	557,56	600,00
		Conopidă	kg	350	22.20	7770,01	8361,50
		Petrușcă (rădăcină)	kg	20	30.62	612,38	659,00
		Țelină (rădăcină)	kg	140	16.68	2335,23	2513,00
		Lămâi	kg	50	27.04	1352,08	1622,50
		Banane	kg	200	20.83	4166,67	5000,00
		Portocale	kg	100	20.79	2079,17	2495,00
		Usturoi	kg	20	43.63	872,58	939,00
		Brocoli	kg	300	35.27	10579,63	11385,00
		Ardei dulci	kg	400	17.66	7062,38	7600,00
		Roșii	kg	500	16.58	8289,00	8920,00
		Castraveți	kg	150	16.68	2502,03	2692,50
		Castraveți murați	kg	20	32.29	645,83	775,00
		Varză și morcov murat	kg	100	32.29	3229,17	3875,00
		Gutui	kg	200	16.22	3243,12	3490,00
		Pere	kg	400	18.54	7415,49	7980,00
		Dovlecei	kg	300	15.57	4669,53	5025,00
		Prune	kg	300	15.29	4585,90	4935,00
		Piersici	kg	300	16.58	4973,40	5352,00
		Clemantine	kg	150	21.63	3243,75	3892,50
Varză de pekin	kg	100	16.22	1621,56	1745,00		
Păstăi congelate	kg	80	45.83	3666,67	4400,00		
Linte verde	kg	20	21.14	422,81	455,00		
Crupe de arcapaș	kg	20	6.96	139,17	167,00		



	Orez cu bob rotund extra	kg	120	12.88	1545,00	1854,00
	Crupe de griu	kg	100	7.04	704,17	845,00
	Crupe de orz	kg	120	7.04	845,00	1014,00
	Hrișca	kg	130	18.96	2464,58	2957,50
	Crupe de griș	kg	40	10.63	425,00	510,00
	Fulgi de ovăz	kg	130	11.63	1511,25	1813,50
	Crupe de porumb	kg	60	9.46	567,50	681,00
	Crupe de mei	kg	60	10.63	637,50	765,00
	Paste făinoase figure	kg	100	13.33	1333,33	1600,00
	Biscuiți	kg	60	21.64	1298,50	1558,20
	Făină de grâu	kg	200	7.48	1495,00	1794,00
	Covrigei	kg	60	23.00	1379,95	1485,00
	Pesmeți pentru pîrjoale	kg	25	22.72	568,01	611,25
	Mazăre uscată	kg	80	8.32	665,35	716,00
	Fasole	kg	20	25.97	519,46	559,00
	Tăiței de casă	kg	80	30.63	2450,00	2940,00
	Pesmeți cu stafide	kg	30	23.96	718,75	862,50
	Ulei	litru	180	26.63	4792,50	5751,00
	Suc de fructe	litru	500	24.99	12495,83	14995,00
	Mazăre verde	buc	100	12.04	1204,17	1445,00
	Pastă de roșii	buc	80	18.13	1450,00	1740,00
	Ceai	kg	6	116.21	697,25	836,70
	Sare iodată	kg	60	3.49	209,50	251,40
	Cacao	kg	3	82.88	248,63	298,35
	Ouă	buc	9500	1.56	14804,17	17765,00
	Fructe uscate în asortiment	kg	30	28.20	846,00	1015,20
	Zahăr	kg	600	12.87	7722,15	8310,00
	Stafide	kg	15	34.96	524,38	629,25
	Semințe de floarea soarelui	kg	15	24.13	361,88	434,25
	Miez de nucă	kg	10	122.50	1225,00	1470,00
	Migdale	kg	10	200.00	2000,00	2400,00
	Semințe de in	kg	20	31.67	633,33	760,00
	Semințe de susan	kg	20	53.33	1066,67	1280,00
	Frunză de dafin	buc	5	3.13	15,63	18,75
	Oțet de masă	L	35	5.21	182,29	218,75

		Bicarbonat de sodiu	buc	20	8.21	164,17	197,00
		Drojdie uscată	buc	15	2.08	31,25	37,50
		Magiun	kg	30	21.25	637,50	765,00
Pește	S.R.L. "AVT LUX COM"	Pește macrou	kg	200	56,07	11215,00	13456,00
		Pește Hec	kg	200	37,00	7400,00	8880,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.C "Villa Prodotti" S.R.L.	16.07.2021, scrisoarea nr.117	e-mail
I.L. "Prozorovski Lilian"	16.07.2021, scrisoarea nr.116	e-mail
S.A. "JLC"	16.07.2021, scrisoarea nr.114	e-mail
S.C "Brodetchi" S.R.L.	16.07.2021, scrisoarea nr.110	e-mail
S.R.L. "AVT LUX COM"	16.07.2021, scrisoarea nr.109	e-mail
S.R.L. "Credoprim"	16.07.2021, scrisoarea nr.112	e-mail
S.R.L. "Costodar Impex"	16.07.2021, scrisoarea nr.111	e-mail
S.A. "Fabrica de unt din Floresti"	16.07.2021, scrisoarea nr.113	e-mail
S.R.L. "ALIM TOTAL"	16.07.2021, scrisoarea nr.108	e-mail
S.R.L. "Lapmol"	16.07.2021, scrisoarea nr.115	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
S.R.L. "Lapmol"	Capital străin	49/ 2021	23.07. 2021	15800000 -6	99 994,44	108 884,00	31.12.2021
I.I. "Prozorovski Lilian"	Capital autohton	50/ 2021	23.07. 2021	15800000 -6	120 313,75	144 376,50	31.12.2021
S.C "Brodetchi" S.R.L.	Capital autohton	51/ 2021	23.07. 2021	15800000 -6	31 890,00	36 075,00	31.12.2021
I.I. "Prozorovski Lilian"	Capital autohton	52/ 2021	23.07. 2021	15800000 -6	188 750,32	212 794,60	31.12.2021
S.R.L. "AVT LUX COM"	Capital autohton	53/ 2021	23.07. 2021	15800000 -6	18 615,00	22 336,00	31.12.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

**Onica Ecaterina**  
(Nume, Prenume)



*(Handwritten signature)*  
(Semnătura)

L.Ș.

**DAREA DE SEAMĂ**  
 de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 Din 30/07/2021

**1) Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Institutul de Energetică
Localitate	mun. Chișinău,
IDNO	1005600028617
Adresa	str. Academiei 5
Număr de telefon	0 22 735386
Număr de fax	0 22 735386
E-mail	tirsu.mihai@gmail.com
Adresa de internet	http://www.energetica.md
Persoana de contact	Mihai Tîrșu

**2) Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate		
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW	
Cod CPV	09300000-2	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 1 Link-ul:	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:	Ora:
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21040645 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21040645/lot/11518389/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21040645/lot/11518389/</a> Data publicării/ transmiterii: 13/07/2021	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	122 600	

3) Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Triatoris	21/07/2021
Tasotilex srl	19/07/2021
COMPASS	21/07/2021
Eco Dynamic	20/07/2021

4) Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	
Contestarea documentației de atribuire	

5) Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6) Până la termenul-limită (data 22/07/ 2021 , ora 00 : 00 ), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Triatoris	1003600032793	Oleg Seleznirov
Tasotilex srl	1003600023076	Cheorghe Cimbir
COMPASS	1003600004819	Zuza Rostislav
Eco Dynamic	1015600098858	Plugaru Tudor

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 23/07/2021 ora 09 : 00 .

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7) Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Triatoris	+	+	+	
Tasotilex srl	+	+	+	
COMPASS	+	+	+	
Eco Dynamic	+	+	-	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

### 8) Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

### 9) Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input checked="" type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	<b>1) Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW</b>

### 10) Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici							
				Triatoris		Tasotilex srl		COMPASS		Eco Dynamic	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
1	Panouri fotovoltaice (10,5 kW) și invertor on-grid (10kW)	Unități	1	108 000	-	108 500	+	109 280	-	148 247,84	-

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic <b>Triatoris</b>		
Denumirea lotului Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1. Experiența ofertantului (companiei candidate) prezența pe piață, clienți fideli/referințe	0	59,5
Factorul 2. Preț competitive, inclusiv cu respectarea raportului preț/calitate	108 000	85
Denumirea operatorului economic <b>Dinamica Tasotilex srl</b>		
Denumirea lotului Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1. Experiența ofertantului (companiei candidate) prezența pe piață, clienți fideli/referințe	100	100
Factorul 2. Preț competitive, inclusiv cu respectarea raportului preț/calitate	108 500	100
Denumirea operatorului economic <b>Dinamica COMPASS</b>		
Denumirea lotului Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1. Experiența ofertantului (companiei candidate) prezența pe piață, clienți fideli/referințe	50	92
Factorul 2. Preț competitive, inclusiv cu respectarea raportului preț/calitate	109 280	79,4
Denumirea operatorului economic <b>Dinamica Eco Dynamic</b>		
Denumirea lotului Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1. Experiența ofertantului (companiei candidate) prezența pe piață, clienți fideli/referințe	0	0
Factorul 2. Preț competitive, inclusiv cu respectarea raportului preț/calitate	148 247,84	0

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**  
(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul 1		
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**11) Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Panouri fotovoltaice (10,5 kW) și invertor on-grid (10kW)	1	Triatoris	108 000/59,5
	2	Tasotilex srl	108 500/100
	3	COMPASS	109 280/79,4
	4	Eco Dynamic	148 247,84/0

**12) Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

**13) Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
Triatoris										
Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și invertor on-grid cu puterea de 10kW	Denumire document	Formularul ofertei	Specificații de preț	Formularul standard al documentului unic de achiziții publice	Date de contact și persoana de legătură					



Tasotilex srl										
Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și inverter on-grid cu puterea de 10kW	Denumire document		Formularul ofertei	Oferta tehnică	Declarație pe propria răspundere privind criteriile de excludere și de selecție	Formularul standard al documentului unic de achiziții publice	Specificații de preț	Date de contact și persoana de legătură		
COMPASS										
Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și inverter on-grid cu puterea de 10kW	Denumire document	Certificat de înregistrare	Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	Formularul ofertei	Oferta tehnică	Specificații de preț	Certificat privind lisa sau existența restanțelor față de bugetul național	Date de contact și persoana de legătură		
Eco Dynamic										
Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și inverter on-grid cu puterea de 10kW	Denumire document	Formularul ofertei	Specificații de preț							

#### 14) Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

#### 15) În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 2 din 23/07/ 2021 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Panouri fotovoltaice cu capacitatea totală de 10.5 kWp și inverter on-grid cu puterea de 10kW conform caietului de sarcini	Tasotilex srl	1	108 500	108 500	108 500



**DARE DE SEAMĂ**  
de anulare a procedurii de atribuire  
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1625720494418 din 02.08.2021

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Î.S.,Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 212296
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	dragalin@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Otgon Diana

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de instalare și montare a parapetelor metalice de protecție deformabile de tip semigreu cu stâlpi și accesorii pe drumurile publice naționale
Cod CPV	45233280-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1625720494418 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625720494418?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625720494418?tab=contract-notice</a> Data publicării: 08.07.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	e-licitatie.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625720494418?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625720494418?tab=contract-notice</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu
Sursa de finanțare	Conform Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naționale pentru anul 2021
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	9,091,000.00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

**5. Până la termenul-limită (data 30.07.2021, ora 10:00), nu a fost depusă nici o oferta :**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
	-	-	-	-

**6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAE prezentat de către operatorul economic calificat:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	
Propunerea financiară	
DUAE	
Garanția pentru ofertă (după caz)	
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare	
Declarație privind valabilitatea ofertei	
Grafic de executare a lucrărilor	
Declarație privind experiența similară	
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	

Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	
Informații privind asocierea	
Angajament terț susținător financiar	
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici -după caz;	
Declarație terț susținător tehnic	
Declarație terț susținător profesional	
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor;	
Cifră de afaceri anuală, perioada anul 2020	
Cifră de afaceri medie anuală, perioada ultimii trei ani	

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
-	-	-	-	-	-

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: **cel mai mic preț pe lista întreagă**

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut.

**12. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

**13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-	-	-	-	-

**Anularea procedurii de achiziție publică:** Ținând cont de prevederile legale, grupul de lucru conform art.71(al.1,lit.a) al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, anulează procedura de atribuire a contractului, din motiv că nu a fost depusă nici o ofertă.

**14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
-	-	-

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
-	-	-	-	-	-	-

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	-
--	---

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (excepțiând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Ion Druceec



*(Handwritten signature in blue ink)*

(Semnătura)  
L.Ș.

**DAREA DE SEAMA/ANULARE**  
de atribuire a contractului de achizitii publice   
de incheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 4 din 30.07.2021

**1. Date cu privire la autoritatea contractanta:**

Denumirea autoritatii contractante	Judecatoria Chisinau
Localitate	Mun.Chisinau, str.Zelinski, nr.13
IDNO	1006601000256
Adresa	Mun.Chisinau, str.Zelinski, nr.13
Numar de telefon	022520176
Numar de fax	
E-mail	jchisinau(a)justice.md
Adresa de internet	jchisinau(a)justice.md
Persoana de contact	Placinta Victoria

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de preturi (lucrări)
Tipul obiectului contractului de achizitie/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrari <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul de achizitie	Lucrărilor de reparație a încăperii din edificiul Judecătoriei Chișinău sediul Râșcani
Cod CPV	45200000-9 ;
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (in cazul aplicarii altor proceduri decat licitatie deschisa sau cererea ofertelor de preturi)	Cererea ofertelor de preturi (lucrări)
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:21041925 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1626329834245
Data si ora deschiderii ofertelor	Data: 27.07.21, ora:09.00
Anunt de intentie publicat in BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> 15.07.2021, ora: 09.30
Anunt de participare publicat in BAP/ Invitatie de participare transmisa	Nr:21041925 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1626329834245 Data publicarii/15.07.2021, ora: 09.30 transmiterii:
Tehnici si instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finantare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> 20030390 Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicati]
Valoarea estimata (lei, fara TVA)	379 900,00 lei



**5. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Euromontaj CTI SRL	23.07.21 16:23
Camonir	23.07.21 17:42
"Eurogrupstim" SRL	23.07.21 01:13

**4. Clarificari privind documentatia de atribuire:**

(Se va completa in cazul in care au fost solicitate clarificari)

Data solicitarii clarificarilor		
Denumirea operatorului economic	-	
Expunerea succinta a rezumatului demersului		
Data transmiterii		
Raspunsul la demers	Expunerea succinta a	
Contestarea documentatiei de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/>

**5. Modificari operate in documentatia de atribuire:**

(Se va completa in cazul in care au fost operate modificari)

Rezumatul modificarilor	
Publicate in BAP/alte mijloace de informare (dupa caz)	Indicati sursa utilizata si data publicarii:
Transmise operatorilor economici inregistrati	Data:
Termen-limita de depunere si deschidere a ofertelor prdumgit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu zile

**6. Pana la termenul-limita (data 24.07.2021, ora 08:30), au fost depuse 3 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociatii/administratorii
Euromontaj CTI SRL	1010600013444	
Camonir	1004600018804	
"Eurogrupstim" SRL	1014600036168	

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 27.07.2021 ora 09:00.

Oferte intarziate (dupa caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentarii	Notificari privind restituiria ofertelor

**7. Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnica	Propunerea financiara	DUAЕ	Garantia pentru oferta (dupa caz)
Euromontaj CTI	+	+	+	+
Camonir	+	+	+	+
"Eurogrupstim" SRL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „ + ” în cazul prezentării, „ - ” în cazul neaprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

### 8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicabile mai multe criterii de atribuire)
-------------------	---

### 10. Informația privind ofertele depuse:

Denumirea lotului	Unitatea de măsură	cantitatea	Operatori economici																
			Euromontaj CTI SRL		Camonir		Eurogrupstim SRL												
			Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice					
1 Lot nr:1 Lucrărilor de reparație a încăperii din edificiul Judecătoriai Chișinău sediul Râșcani			200 170,58	+	303 763,04	+	328 416,22	+											
2																			

Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „ ” în cazul corespunderii și prin „ - ” în cazul necorespunderii)

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț (sau cel mai bun raport calitate-cost)

**Constatari/Comentarii** (se completeaza in cazul in care specificatiile tehnice ale unui OE nu corespund cerintelor stabilite in documentatia de atribuire, cu expunerea neconformitatii)

Denumirea factorului de evaluare si ponderea fiecarui factor	Valoarea din oferta	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informatia privind rezultatele licitatiei electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos in cazul aplicarii licitatiei electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1 Lucrărilor de reparație a încăperii din edificiul Judecătoriei Chișinău sediul Râșcani	Preful fara TVA/noile valori	Pretul fara TVA /noile valori
Euromontaj CTI SRL	200 170,58 lei	
Canonir	303 763,04 lei	
Eurogrupstim SRL	328 416,22 lei	

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Pretul ofertei fara TVA/Punctajul
Lucrărilor de reparație a încăperii din edificiul Judecătorei Chișinău sediul Râșcani	1	Euromontaj CTI SRL	200 170,58 lei
	2	Camonir	303 763,04 lei
	3	Eurogrupstim SRL	328 416,22 lei

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE).										
Lotul I Hîrtie	Denumire document	Propunere financiară	Specificație tehnică	Specificație de preț	Înregistrare	Garanție	Certificat de atribuire	Certificat plata impozitelor	Lista fondatorilor	recomandare	DUAE
Euromontaj CTI SRL		+	+	+	+	-	+	+	+	+	-
Camonir		+			+						+
"Eurogrupstim" SRL		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Euromontaj CTI SRL	În oferta nu au fost incluse toate lucrările necesare de a fi executate
Camonir	
"Eurogrupstim" SRL	Art.71. Lit.d, alin.3

Nota\* In cazul in care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerintele stabilite in documentatia de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzator un tabel identic celui de la pct. 14.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificarii
Euromontaj CTI SRL	Conform Legea Nr. LP131 din 2015-07-03 privind achizițiile publice, Articolul 71. Lit.d, alin.3 Anularea procedurii de achiziție publică (1) Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică.
Camonir	Criteriul de apreciere a ofertei câștigătoare a fost comunicat operatorilor economici prin documentele de licitație. În urma evaluării documentelor participantei grupului de lucru au constatat, că de autoritatea contractantă nu a fost prezentat Devizul local 2-1-3 Lucrari electrice EEFMEI;și Devizul local 2-1-4 Inventar tehnologic, corespunzător aceste lucrări nu au fost incluse în caietul de sarcini astfel oferta prezentată de către operatorii economici fiind elaborate fără aceste lucrări importante pentru instanță.
"Eurogrupstim" SRL	

15.În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. din s-a decis anularea procedurii de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat castigator	Cantitatea	Pretul unitar fara TVA	Pretul total fara TVA	Pretul total cu TVA
Lucrărilor de reparație a încăperii din edificiul Judecătoriai Chișinău sediul Râșcani	Articolul 71, lit.d, al.3 Anularea procedurii				

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Euromontaj CTI SRL	30.07.2021	Posta electronica
Camonir	30.07.2021	Posta electronica
"Eurogrupstim" SRL	30.07.2021	Posta electronica

Nota\* Informarea operatorilor economici implicati in procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achizitii se realizeaza in conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de asteptare pentru incheierea contractului de:

In cazul in care valoarea estimata a contractului este mai mica decat pragurile prevazute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile in cazul transmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile in cazul netransmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax
In cazul in care valoarea estimata a contractului este egala sau mai mare decat pragurile prevazute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile in cazul transmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile in cazul netransmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax

Nota\* Calcularea termenelor prevazute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de asteptare, se efectueaza in conformitate cu prevederile TITLUL IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, si implicit, art. 261 (1), 264 (4) si 265.

18. Anularea procedurii de achizitie publica: in temeiul art. 71 lit.d, alin.3.

Argumentare: In rezultatul examinării, evaluării și comparării ofertelor, grupul de lucru a decis **Anularea procedurii art.71 lit.d, al.3.**

În conformitate cu Legea Nr. LP131 din 2015-07-03 privind achizițiile publice, art.71 (Anularea procedurii de achiziție publică) lit.d,al.3, se stabilește că licitația publică nr. 21041925 din 24.07.2021 în vederea achiziționării **Lucrări de reparație a încăperii din edificiul Judecătorei Chișinău sediul Râșcani (mun. Chișinău, str. Kiev, 3) p-u a. 2021** se anulează din considerentul, că de autoritatea contractantă nu a fost prezentat Devizul local 2-1-3 Lucrari electrice EEFMEI; și Devizul local 2-1-4 Inventar tehnologic, corespunzător aceste lucrări nu au fost incluse în caietul de sarcini astfel oferta prezentată de către operatorii economici fiind elaborate fără aceste lucrări importante pentru instanță.

Prin prezenta dare de seama, grupul de lucru declara anularea procedurii de achiziție publică conform Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice lit.d,al.3.

Prin prezenta dare de seama, grupul de lucru pentru achizitii confirma corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare


## 19. Contract de achiziție încheiat

N r. d / 0	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numarul contractu lui	Data contractu lui	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate contractului
1	Lucrărilor de reparație a încăperii din edificiul Judecătoreii Chișinău sediul Râșcani	Articolul 71, lit. d, al. 3 Anularea procedurii		45200000-9			
2							

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții:

Nichitin –Gavrilită Ludmila

(Nume, Prenume)

  
(semnătura)

L.S.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 12.07.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Gimnaziul Sărățica Nouă
Localitate	satul Sărățica Nouă
IDNO	1013620012727
Adresa	s. Sărățica Nouă, r. Leova
Număr de telefon	026373325. 079731975
Număr de fax	
E-mail oficial	saratica.noua@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Caralizi Aliona. director , 079731975

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie la blocurile A', A'' si „a” la gimnaziul din s.Saratica Noua, r. Leova , tranșa 2 Etapa III
Cod CPV	45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării alor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Oeds-b3wdp 1-MD -1624254427214
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	376000



**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data \_\_\_\_ 20 \_\_, ora \_\_: \_\_), au depus oferta \_\_\_\_ ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Edif-Constr	1004600041406	Vicru Maria
2			
3			

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

	Denumire document	Denumirea operatorului economic			
		1.			
		1.			
		Edif- Constr			
<b>Documentele ce constituie oferta</b>					
<i>(Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
1	Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
	Propunerea financiară	<i>neprezentat</i>			
	DUAE	<i>prezentat</i>			
	Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>			
<b>Documente de calificare</b>					
<i>Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
2	Oferta Formularul F3.1 garanție pentru lucrările executate - <b>minim 5 ani</b>	<i>prezentat</i>			
3	Scrisoare de garanție bancară 1% Formularul F3.2	<i>prezentat</i>			

4	Grafic de executare a lucrărilor Formularul F3.3	<i>prezentat</i>				
5	Declaratie de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire ce vin în aplicarea art. 18 din legea nr. 131 din 03.07.2015 Formularul F3.5	<i>prezentat</i>				
6	Declaratie privind conduita etică și neimplicarea în practice frauduloase și de corupere Formularul F3.6	<i>prezentat</i>				
7	Informații generale despre ofertant Formularul F3.7	<i>prezentat</i>				
8	Avizul Inspectorii de Stat în Construcții Formularul F3.6	<i>prezentat</i>				
9	Devizele locale aferente ofertei Formularele 3.5,7	<i>prezentat</i>				
10	Manualul Calității	<i>prezentat</i>				
11	Lichiditate generală conform IPO14	<i>prezentat</i>				
12	Garanție de bună execuție 5% Formularul F3.3,	<i>prezentat</i>				
13	Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare Minim 30 % din suma ofertei	<i>prezentat</i>				
14	Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit Formularul F3.9	<i>prezentat</i>				
15	Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele indicate de autoritatea contractată, pe care acestea le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit Formularul F3.11	<i>prezentat</i>				
16	Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia) Formularul F3.12	<i>prezentat</i>				

17	Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/sau serviciilor/lucrărilor similare	<i>prezentat</i>			
18	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia Formularul F3.13.	<i>prezentat</i>			
19	Informații privind asocierea Formularul F3.14.	<i>prezentat</i>			
20	Avizul inspecție de Stat în Construcții	<i>prezentat</i>			
21	Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul public național Original (eliberată de FISC)	<i>prezentat</i>			
22	Certificatul de atestare tehnico – profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>			
	Certificat decizie de înregistrare a întreprinderii. Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.	<i>prezentat</i>			
	Adeverința șefului de șantier precum că este atestat în protecția muncii	<i>prezentat</i>			
	CertIFICATE privind calitatea lucrărilor și protecția mediului. Certificat ISO9001 și ISO 14001	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: ..+" în cazul corespunderii și prin ..-" în cazul necorespunderii,

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
	E dif-Constr	314166 MDL	bucata	+	--

--	--	--	--	--

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanți respinși/descalificați: nu-s

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Pretul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-pret

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-pret sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factoral 1	Pondere	
Denumire factoral n	Pondere	
Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factoral 1	Pondere	
Denumire factoral n	Pondere	

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Pretul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot1	Edif-Constr	bucata	314166 MDL	314166 MDL	376999 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Edif-Constr	05.07.2021	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	5 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
---	---

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilitate al contractului/acordului -cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
EDIF-CONST R	6	12.07.2021	45200000-9	314166	376999	31.12.2021

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Corafix Aliona*

(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 30.07.2021

Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE
<b>Localitate</b>	Mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1016601000212
<b>Adresa</b>	Bl. Grigore Vieru 22/2
<b>Număr de telefon</b>	022/ 222 445
<b>Număr de fax</b>	-
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:office@capcs.md">office@capcs.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.capcs.md">www.capcs.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	JANTUAN Mariana, 022/ 222 364 <a href="mailto:dispozitive@capcs.md">dispozitive@capcs.md</a>

Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz)	Nu este
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Achiziția dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor potrivit listei de distribuție, pentru anul 2021 (listă suplimentară 5)
<b>Cod CPV</b>	33100000-1
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1621928913766 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1621928913766?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1621928913766?tab=contract-notice</a> Data publicării: 25 mai 2021, 11:01 în SIA RSAP MTender
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS;

	<input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	6 556 700 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	25 mai 2021, 11:22
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua. Nu ati atasat lista de distributie. Va rugam sa atasati. Multumim
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Lista de distribuție a fost plasată
<b>Data transmiterii</b>	25 mai 2021, 11:36
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	25 mai 2021, 11:37
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Solicitam respectuatu sa anexati lista de distributie
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Bună ziua, vă comunicăm că lista de distribuție a fost plasată. Mulțumim și o zi bună.
<b>Data transmiterii</b>	25 mai 2021, 11:45
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	25 mai 2021, 12:24
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Lot Nr.4 Unitatea de Radiografie Mobila Întrebare: Dimensiuni Greutate maxima acceptabila $\leq 250$ kg – cerem eliminarea acestei cerinte, intrucat sistemele cu generator de 32 kW contin baterii, care cantaresc foarte mult!
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Cerința „Dimensiuni Greutate maxima acceptabila $\leq 250$ kg” a fost exclusă.
<b>Data transmiterii</b>	26 mai 2021, 17:32
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	25 mai 2021, 13:22
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Vă rugăm să atașați un fișier cu specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă, în care textul specificatiilor tehnice pentru fiecare LOT va avea o formă originală / structurată. De exemplu, atașez un link către



	<p>specificațiile tehnice cu coduri generice: (<a href="http://capcs.md/wp-content/uploads/2020/08/Specificatii%20generice%202020.rar">http://capcs.md/wp-content/uploads/2020/08/Specificatii%20generice%202020.rar</a>).</p> <p>În formatul în care voi trimiteți de fiecare dată specificațiile, este clar vizibil că s-a făcut o copy-paste din tabelul Excel în documentul Word. Drept urmare, textul cu specificațiile arată împrăștiat, unde totul este amestecat între ele, ceea ce face dificilă înțelegerea caietului de sarcini în sine.</p>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	A fost atașat un fișier în format Excel, vă rugăm să verificați.
<b>Data transmiterii</b>	25 mai 2021, 17:08
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	27 mai 2021, 11:17
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Vă rugăm pentru Lot №1. „Ventilator pulmonar adult, pediatric” să indicați în caietul de sarcini exact care regim funcțional este subînțeles din specificație ”Moduri de control inteligent sau combinat al respirației”
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>Toți producătorii mari de dispozitive de ventilare au dezvoltate și patentate un șir de regimuri de ventilare inteligente sau combinate cu alte regimuri de ventilare. Ca regulă un regim concret de ventilare este specific unui anumit producător. Pentru a exclude acest lucru a fost indicat cerința „Moduri de control inteligent sau combinat al respirației”, în așa mod nu va fi limitat nici un produs și tot odată beneficiar va putea primi produse moderne care sunt dotate cu „Moduri de control inteligent sau combinat al respirației”. Exemplu de „Moduri de control inteligent sau combinat al respirației”: ALPV, WOBOV, PAV, PAPS, NAVA, PAV, VS, APVsimv / SIMV+, ASV intelligent, NIV-ST, APVcmv, APVsimv, A/C PRVC, SBT, BiLevel VG, SIMV PRVC, VC-CMV, VC-MMV, PC-CMV, PC-PSV, SPN-CPAP/VS, SPN-CPAP, SPN-PPS, PSV-S/T, CPRV, PRVC-SIMV, AMV.</p>
<b>Data transmiterii</b>	31 mai 2021, 13:00
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	28 mai 2021, 21:26
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>Cerinta Filtru HaMode este Brevetul producatorului ZEISS model OPMI Lumera T Surgical Microscopee</p> <p>Întrebare: Buna ziua, Solicitam sa fie exclusa cerinta Filtru HaMode. HaMode™ filter este Brevetul producatorului ZEISS model OPMI Lumera T Surgical Microscope. Specificatia solicitata este intocmita intocmai sub acest model OPMI Lumera T Surgical Microscope. Verificati pagina web: <a href="https://www.ophtalmologyweb.com/5436-Ophthalmic-Operating-Microscopes/55609-OPMI-LUMERA-T-Surgical-Microscope/">https://www.ophtalmologyweb.com/5436-Ophthalmic-Operating-Microscopes/55609-OPMI-LUMERA-T-Surgical-Microscope/</a> si pagina: <a href="http://www.swsurgicalonline.com/docs/LumeraT.pdf">http://www.swsurgicalonline.com/docs/LumeraT.pdf</a> Va rugam sa nu uitati ca Legea in vigoare nu permite astfel de incalcari.</p>

	Speram ca Va veti conforma Legislatiei in vigoare. Intocmiti o specificatie generica fara trucuri.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Specificația tehnică a fost modificată cu următorul conținut:- Sursă de iluminare coaxială led cu câmp complet, Filtru de blocare albastru 25% Filtru gri- da.
<b>Data transmiterii</b>	3 iun 2021, 10:56
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	1 iun 2021, 17:26
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Necunoscut
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>pentru lotul nr. 2 solicităm clarificarea următorilor parametri: 1) Videocompensare - Sistemul de înaltă definiție nu are nevoie de compensare video pentru a afișa un video de înaltă rezoluție, va rugam se eliminați această cerință sau specificați pentru ce nivel de sistem este. 2) Putere lampă de rezervă <math>\geq 150</math> W Lampa de rezervă este o rezervă, în cazul în care lampa principală se defectează în timpul procedurii, lampa de rezervă poate oferi lumină, astfel încât medicul să poată retrage obiectivul din corpul uman, asigurând siguranța pacientului. Luminozitatea de 60 W este suficient de bună pentru a îndeplini funcția. Va rugam se eliminați această cerință 3) Diametrul exterior <math>\leq 9.2</math> mm diametrul exterior nu este prea important, pentru ca nu are nimic legat cu compatibilitatea cu accesoriile endoscopice. Ceea ce este mai important este ca diametrul instrumentului să fie compatibil cu accesoriile endoscopice, cum ar fi pensele, cursele etc. Cu toate acestea, va rugam se indicați “de la ... pina la 9.4” – sa se fie posibil participarea multor mărci sau se eliminați această cerință deloc 4) Adâncimea câmpului vizual 2-100 mm 3-100mm, care este cel mai frecvent în timpul aplicațiilor clinice. 2-100mm nu există prea multe diferențe clinice, dar datorită designului special, crește în mare măsură costul. (Care indice Vă rugăm să aplicați “Adâncimea câmpului vizual 3-100 mm”</p>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>) Videocompensare – este o functie a Videoprocesorului care este destinata pentru îmbunătățirea imaginii si reducerea diferitor artefacte. Acesta este o funcție destul de utila si importanta pentru a obținerea a unei imagine mai calitative iar excluderea ei nu poate fi acceptata. 2) Putere lampă de rezervă <math>\geq 150</math> W – este necesar ca lampa de rezerva sa dispună de o putere de minim 150W care in cazul defectiunii lămpii de baza sa dea posibilitatea medicului nu doar sa retragă endoscopul din corpul uman dar si sa finiseze intervenția. Cu o lampa de 60W nu va fi posibil finisarea intervenției doar retragerea endoscopului. Aceasta modificare nu poate fi acceptata. 3) Diametrul exterior <math>\leq 9.2</math> mm – cu cit diametrul exterior al tubului de inserție este mai mic cu atât mai putina incomoditate este provocat pacientului si permite medicului o manevrare mai ușoara si accesibila. Deci, cu cit pacientul este mai liniștit in timpul intervenției cu atit medicul are o posibilitatea de manevrare a endoscopului mai buna. Iar ca rezultat intervențiile endoscopice se primesc mai calitative si mai rapide. Din acest motiv nu poate fi acceptata majorarea diametrului exterior. 4) Adâncimea câmpului vizual 2-100 mm – acesta este un parametru de performanta care definește clasa</p>

	dispozitivului cit și calitatea imaginii prin adâncimea câmpului vizual. Conform solicitării este necesar de un Sistem videoendoscopic pentru videogastroscoapie de performanță avansată. Celelalte endoscoape cu un câmp de 3-100mm sunt de o performanță medie ca rezultat și costurile sunt mai reduse.
<b>Data transmiterii</b>	2 iun 2021, 11:20

Modificări operate în documentația de atribuire:  
*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	modifica specificația tehnică la lotul nr. 3 din Dimensiunea minim 220 cm x 82,5 cm în Dimensiunea minim 220 cm x 80 mm. Pentru lotul nr. 9 Spirograf (260500) s-a propus a fi excluse cerințele: „Diapazonul de volum $\geq 0- 5 \text{ l}''$ și „Diapazonul de flux $\geq 0- 10 \text{ l/s}''$
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> <i>(după caz)</i>	
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	

Până la termenul-limită (data 26.06.2021 ora\_10\_\_:\_\_57\_\_), au depus oferta \_15\_ ofertanți:

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1	AELO GRUP SRL	1011600009752	Rodica Cobzari-Țurcan
2	Ancotec-Sistem SRL	1003600119209	Vasile MATEI
3	Data Control SRL	1003600007935	Alexandru Grabazei
4	DENIAUTO SRL	1003600030571	Victor MAXIM
5	Denolga Medical SRL	1005600059558	Cucerenco Olesea
6	Dutchmed-M SRL	1009600033367	Sveatoslav Prodan
7	Eyecon Medical SRL	1012600036108	Ioan-Răzvan Cârstocea
8	GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
9	Health Medical Solutions SRL	1018600009625	Trocin Caterina
10	Imunotehnomed SRL	1002600012565	Sergiu RAȚĂ
11	Medexcom-Teh SRL	1019600008809	Vasile MATEI
12	Neotec SRL	1002600048135	Andrei Botnaru
13	Romedcom SRL	1004600066975	Țurcanu Ștefan
14	Tetis International SRL	1003600043595	Dicusar Vladimir
15	Triumpf-Motiv SRL	1012600021180	Tatiana Jighili

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului/cerințelor	Cerințe suplimentare	AELO GRUP SRL	Ancotec-Sistem SRL	DataControl SRL	DENIAUTO SRL	Denolga Medical SRL	Dutchmed-M SRL	Eyeecon Medical SRL	GBG-MLD SRL	Health Medical Solutions	Imunotekno med SRL	Medexcom-Teh SRL	Neotec SRL	Romedom SRL	Tetis International SRL	Triumf-Motiv SRL	
		Lot nr.1	Lot nr.3	Lot. nr. 1 și 2	Lot nr.1	Lot nr.5	Lot nr.1	Lot nr.1	Lot nr.1	Lot. nr. 1 și 2	Lot. nr. 4	Lot. nr.2, 4 și 5	Lot. nr. 4	Lot. nr. 4	Lot. nr. 1	Lot nr.5	Lot. nr. 3
Oferta F3.1	Formularul ofertei F3.1 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 1/2017	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Formularul specificațiilor tehnice F4.1	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice, conform formularului F4.1 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 1/2017	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Formularul Specificațiilor de preț F.4.2	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice, conform formularului F4.2 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 1/2017	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Garantia pentru oferta	De 1% din valoarea ofertei în bani TVA, original transfer sau garanție bancară conform F3.2 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 1/2017	Transfer	+	Transfer	Transfer	Transfer	Transfer, nu autentificata de OE	Transfer	Scrisoare bancara semnata electronic	Transfer	Scrisoare bancara semnata electronic	Transfer	Transfer	Transfer	Scrisoare de la banca scanata au deus original	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
DUA/E	Original conform modelului atașat, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. <b>Notă: neprezentat</b>	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Dovada înregistrării persoanelor juridice	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/entității din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie eliberat de banca deținătoare de cont	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Certificat de atribuire a contului bancar	- copie - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Situația financiară	1) Bilanș raport - financiar/situația financiară - Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Declarație de la ofertant	Original - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice, în care participantul se obligă să înregistreze privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și nelicidarea acestora în situația condamnărilor.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Declarație de la ofertant	Original - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice, în care participantul se obligă să înregistreze privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și nelicidarea acestora în situația condamnărilor.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Documente ce atestă calitatea bunurilor	* Pentru dispozitive medicale înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Naționale de Reglementare a Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Documente ce atestă calitatea bunurilor	* Pentru dispozitive medicale care nu sunt înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Naționale de Reglementare a Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Documente ce atestă calitatea bunurilor	* Pentru dispozitive medicale care nu sunt înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a Agenției Naționale de Reglementare a Medicamentelor și Dispozitivelor Medicale	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Documente confirmatoare (prospecte) și documente tehnice de confirmare a	Documente confirmatoare (prospecte) și documente tehnice de confirmare a specificităților produselor/prospecte/documente tehnice cu indicarea mărcii	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Declarație de la Ofertant	cu privire la instalarea și instruirea personalului beneficiarului privind utilizarea echipamentelor livrate.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Declarație de la Ofertant	originală, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice, în care să se specific termeni de garanție pentru - cu privire la garanțarea perioadei de reacție, jumătate de oră sau mai puțin la telefon și 24 ore sau mai puțin în scris.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Declarație de la Ofertant	originală - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice, în care să se specifică că anul producerii este cel realizat în perioada de garanție a inspecțiilor planificate/intermedie profilactice și	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.
Declarație de la Ofertant	Original - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice, în care participantul se obligă să se rindă la	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	Nu s-a analizat. Suma depășește valoarea de calcul.

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Beneficiarul	Unitatea de măsură	Cantitatea actuală	Valoarea estimată care trebuie inclusă	Suma din Sistem	Preț fără TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Model / Țara de origine/ Producător	Ofertant
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2	766 700,00	516 800,00	258 400,00	310 080,00	516 800,00	620 160,00	Boaray 5000D/ China Shenzhen Prunus Medical Co., Ltd	AELO GRUP SRL
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2		521 668,00	260 834,00	313 000,80	521 668,00	626 001,60	MV 300/ Russia/ Treaton Electronic	Romedcom SRL
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2		618 000,00	309 000,00	370 800,00	618 000,00	741 600,00	Siaretron 4000 ICU, cod 960502/ SIARE/ Italia	Eyecon Medical SRL
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2		622 560,00	311 280,00	373 536,00	622 560,00	747 072,00	LUFT 3/ Brazilia/ LEISTUNG EQUIPAMENTOS	DENIAUTO SRL
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2		625 300,00	312 650,00	375 180,00	625 300,00	750 360,00	Inspiration 7i (MR850, Fisher and Paykel Noua Zeelandă + EVM20021701-event SUA) /SUA/ eVent	DataControl SRL
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2		744 000,00	372 000,00	446 400,00	744 000,00	892 800,00	SV600/ China/ Mindray	Dutchmed-M SRL
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2		1 169 800,00	584 900,00	701 880,00	1 169 800,00	1 403 760,00	HAMILTON-C6/ Elveția/ Hamilton Medical	GBG-MLD SRL
2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscoapie (cod 290150)	SR Stefan-Voda	buc	1	600 000,00	563 053,00	563 053,00	675 663,60	563 053,00	675 663,60	EP 6000 + EG-720R + accesorii/ Japonia/ Fujifilm	Imnotehnomed SRL
2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscoapie (cod 290150)	SR Stefan-Voda	buc	1		574 640,00	574 640,00	689 568,00	574 640,00	689 568,00	OPTERA (CV-170, Olympus Japonia + ASPEED 2, GIMA Italia + MB-142, MB-155 Olympus Japonia + NEOVO X-24E Neovo China/ Taiwan + M4, MEDGRUP/ Japonia/ Olympus	DataControl SRL
2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscoapie (cod 290150)	SR Stefan-Voda	buc	1		675 352,00	675 352,00	810 422,40	675 352,00	810 422,40	EPK-i5500c + EG9-i10c/ Japonia și China/ PENTAX Medical	GBG-MLD SRL
3	Dispozitiv de aerogene	Institutul de Cardiologie	buc	2	40 000,00	51 600,00	25 800,00	30 960,00	51 600,00	61 920,00	NV 800/ Irlanda/ Novaerus	Ancotec-Sistem SRL
3	Dispozitiv de aerogene	Institutul de Cardiologie	buc	2		57 600,00			0,00	0,00		Triumf-Motiv SRL
4	Unitate de radiografie, mobila (caracteristici medii), cod 210110	SR Floresti	buc	1	1 250 000,00	820 000,00	820 000,00	984 000,00	820 000,00	984 000,00	Simply dr/ Italia/ IBIS SRL X-ray SYSTEMS	Medexcom-Teh SRL
4	Unitate de radiografie, mobila (caracteristici medii), cod 210110	SR Floresti	buc	1		850 000,00	850 000,00	1 020 000,00	850 000,00	1 020 000,00	MobileArt Evolution/ Japonia/ Shimadzu	Neotec SRL
4	Unitate de radiografie, mobila (caracteristici medii), cod 210110	SR Floresti	buc	1		879 096,00	879 096,00	1 054 915,20	879 096,00	1 054 915,20	Corsix DR/ Italia/ Almax Imaging (Trade Mark: ItalRay)	Health Medical Solutions SRL
4	Unitate de radiografie, mobila (caracteristici medii), cod 210110	SR Floresti	buc	1		916 961,23	916 961,23	1 100 353,48	916 961,23	1 100 353,48	TOPAZ 32D+ Accesorii/ Korea/ DRGEM	Imnotehnomed SRL
5	Microscop Oftalmologic	Institutul de Medicina Urgenta	buc	1	3 900 000,00	1 780 915,44	1 780 915,44	2 137 098,52	1 780 915,44	2 137 098,52	HS Hi R NEO 900A+ accesorii și opțiuni suplimentare/ necesare/ Germania/ HAAG-STREIT SURGICAL GmbH & Co. KG	Imnotehnomed SRL
5	Microscop Oftalmologic	Institutul de Medicina Urgenta	buc	1		1 998 000,00	1 998 000,00	2 397 600,00	1 998 000,00	2 397 600,00	LuxOR REVALIA LX3 LED QVUE/ SUA/ Alcon	Tetis International SRL
5	Microscop Oftalmologic	Institutul de Medicina Urgenta	buc	1		3 957 730,04	3 957 730,04	4 749 276,05	3 957 730,04	4 749 276,05	LUMERA 700 ANTERIOR/ Germania/ Carl Zeiss	Denolga Medical SRL

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
 (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<b>Aelo Grup SRL</b>	<b>Lotul nr.1 Ventilator pulmonar adult, pediatric</b> <b>1. S-a solicitat Sursa de aer / Integrat în dispozitivului, tip turbină s-a oferit cu compresor tip extern.</b> <b>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 "privind achizițiile publice" oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</b>
<b>DATACONTROL SRL</b>	<b>Lotul nr.1 Ventilator pulmonar adult, pediatric</b> <b>1. S-a solicitat Gama de control/setări Suport presiune, Pressure assist (Psupp) - 0-100 cmH2O s-a oferit 0-90 cmH2O.</b> <b>2. S-a solicitat Mecanism trigger / Flux 0.5-20 L/min s-a oferit 0.1-25 L/min.</b> <b>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 "privind achizițiile publice" oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</b>
<b>DENIAUTO SRL</b>	<b>Lotul nr.1 Ventilator pulmonar adult, pediatric</b> <b>1. S-a solicitat Gama de control/setări Suport presiune, Pressure assist (Psupp) - 0-100 cmH2O s-a oferit 0-80 cmH2O.</b> <b>2. S-a solicitat Mecanism trigger / Presiune - 0.5-15 cmH2O s-a oferit -0.2 to -15 cmH2O.</b> <b>3. S-a solicitat Mecanism trigger / Flux 0.5-20 L/min s-a oferit 0.2-15 L/min.</b> <b>4. S-a solicitat Integrat în dispozitivului, tip</b>

	<p>turbină s-a oferit fără.</p> <p>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 ”privind achizițiile publice” oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p>
EYECON MEDICAL SRL	<p><b>Lotul nr.1 Ventilator pulmonar adult, pediatric</b></p> <p>1. S-a solicitat Gama de control/setări / Presiune inspir, Inspiratory pressure (Pinsp) - 3-95 cmH2O s-a oferit 2-80 cmH2O</p> <p>2. S-a solicitat Suport presiune, Pressure assist (Psupp) - 0-100 cmH2O s-a oferit 2-80 cmH2O</p> <p>3. S-a solicitat Mecanism trigger / Flux 0.5-20 L/min s-a oferit 0.3-15 L/min.</p> <p>4. S-a solicitat Alte cerințe / Valve unidirecționale detașabile s-a oferit integrată în dispozitiv</p> <p>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 ”privind achizițiile publice” oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p>
IMUNOTEHNOMED SRL	<p><b><u>Lotul nr.2 Sistem videoendoscopic pentru videogastroscopie (cod 290150 )</u></b></p> <p>Nu pot fi identificate și evaluate următoarele cerințe:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Display medical HD (să se indice modelul).</li> <li>2. Sistem de aspirație (să se indice modelul).</li> <li>3. Tester automat (să se indice modelul).</li> </ol> <p>Conform cerințelor caietului de sarcină pentru fiecare poziție de mai sus a fost solicitat să se indice modelele oferite. Acestea nu au fost indicate în oferta F 4.1 unde s-a specificat despre Anexa nr.2 care nu s-a atașat și nici nu sunt prezente careva broșuri, manuale sau alte material confirmative pentru oferta depusă din care se poate deduce modelul oferit.</p> <p><b><u>Lotul nr.5 Microscop Oftalmologic</u></b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. S-a solicitat Factor Magnificare = 0.4 x – 2.4 x s-a oferit 4.4 - 26.6x</li> <li>2. S-a solicitat Interval de focalizare, nu mai puțin, mm. 70 s-a oferit +17 to -33mm (50 mm)..</li> <li>3. S-a solicitat Distanța de lucru a obiectivului frontal, nu mai mică, mm 200 s-a</li> </ol>

	<p>oferit 175 mm.</p> <p>4. S-a solicitat Focusare lină, electromotoare, în limitele, mm Nu mai puțin de 70 s-a oferit +17 to -33mm (50mm).</p> <p>5. S-a solicitat Cuplare XY, gama mișcare, mm Nu mai puțin de 61x61 s-a oferit 60x60 mm.</p> <p>6. S-a solicitat Diagonala ecranului tactil, inch, nu mai puțin 23.6 s-a oferit 21.5 inch.</p> <p>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 "privind achizițiile publice" oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p>
ROMEDCOM SRL	<p><u>Lotul nr.1 Ventilator pulmonar adult, pediatric</u></p> <p>1. S-a solicitat Gama de control/setări Suport presiune, Pressure assist (Psupp) - 0-100 cmH2O s-a oferit 0-80 cmH2O</p> <p>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 "privind achizițiile publice" oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p>
TETIS INTERNATIONAL SRL	<p><u>Lotul nr.5 Microscop Oftalmologic</u></p> <p>1. S-a solicitat Interval de focalizare, nu mai puțin, mm. 70 s-a oferit 30 mm.</p> <p>2. S-a solicitat Mărire, sistem motorizat ZOOM 1:6 cu optica apocromatică s-a oferit 1:4.</p> <p>3. S-a solicitat Mărire totala cu oculare 12,5x – în diapazon Nu mai puțin de 4,3x - 25,5x s-a oferit 3.7x – 15x.</p> <p>4. S-a solicitat Focusare lină, electromotoare, în limitele, mm Nu mai puțin de 70 s-a oferit 30 mm.</p> <p>5. S-a solicitat Cuplare XY, gama mișcare, mm Nu mai puțin de 61x61 s-a oferit 60x60 mm.</p> <p>În contextul celor relatate, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 "privind achizițiile publice" oferta Dvs. nu a fost acceptată din motiv că nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</p>

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ■



Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Beneficiarul	Unitatea de măsură	Cantitatea actuală	Preț fără TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Model / Țara de origine/ Producător	Cîștigător
1	Ventilator pulmonar adult, pediatric	SR Cantemir	buc	2	372,000.00	446,400.00	744,000.00	892,800.00	SV600/China/Mindray	Dutch med-M SRL
2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscopie (cod 290150)	SR Stefan-Voda	buc	1	574,640.00	689,568.00	574,640.00	689,568.00	OPTERA (CV-170, Olympus Japonia + ASPEED 2, GIMA Italia + MB-142, MB-155 Olympus Japonia + NEOVO X-24E Neovo China/Taiwan + M4, MEDGRUP)/Japonia / Olympus	DataControl SRL

									us	
3	Dispozitiv de aerogene	Institutul de Cardiologie	buc	2	25,800.00	30,960.00	51,600.00	61,920.00	NV 800/Irlanda/Novaerus	Ancotec-Sistem SRL
4	Unitate de radiografie, mobila (caracteristici medii), cod 210110	SR Floresti	buc	1	820,000.00	984,000.00	820,000.00	984,000.00	Simply dr/Italia/IBIS SRL X-ray SYSTEMS	Medexcom-Teh SRL
5	Microscop Oftalmologic	Institutul de Medicina Urgenta	buc	1	3,957,730.04	4,749,276.05	3,957,730.04	4,749,276.05	LUMERA 700 ANTERIOR/Germania/Carl Zeiss	Denolga Medical SRL

#### Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Rg02-1951	16.07.2021	Email
Rg02-1952	16.07.2021	Email
Rg02-1953	16.07.2021	Email
Rg02-1954	16.07.2021	Email
Rg02-1955	16.07.2021	Email
Rg02-1956	16.07.2021	Email
Rg02-1957	16.07.2021	Email
Rg02-1958	16.07.2021	Email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului înregistrat la CAPCS		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului -cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Dutchmed M SRL (Contract nr. 1907/21 DM )	<b>Cu capital mixt</b>	21039977/01	30.07.2021	33100000-1	744,000.00	892,800.00	31.12.2021
Denolga Medical SRL (21039977/20 21/432 din 28.07.2021)	<b>Cu capital autohton</b>	21039977/02	30.07.2021	33100000-1	3,957,730.04	4,749,276.05	31.12.2021
Data Control SRL(DC/C/21 039977 din 28.07.2021)	<b>Cu capital autohton</b>	21039977/03	30.07.2021	33100000-1	574,640.00	689,568.00	31.12.2021
Medexcom-The SRL (01-LP 21039977)	<b>Cu capital autohton</b>	21039977/04	30.07.2021	33100000-1	820,000.00	984,000.00	31.12.2021
Ancotec Sistem SRL (01-LP 21039977)	<b>Cu capital autohton</b>	21039977/05	30.07.2021	33100000-1	51,600.00	61,920.00	31.12.2021

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____NU_____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ - _____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

**Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.**

**Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.**

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

---

*(Nume, Prenume)*

---

*(Semnătura)*

L.Ș.



## DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1623916233233  
din 17 iunie 2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul de poliție Bender al IGP
Localitate	mun.Bender
IDNO	1006601000897
Adresa	mun.Bender, str.Dzerjinski, 46
Număr de telefon	0373-552-21423, 069770889
Număr de fax	0373-552-21423
E-mail oficial	ip_bender@igp.gov.md
Adresa de internet	http://politia.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Alisa Nastas, 069770889, alisa.nastas@igp.gov.md

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ---
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală clădirii și birourilor de serviciu a IP Bender al IGP
Cod CPV	45000000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1623916233233 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21040900/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21040900/</a> Data publicării: 17.06.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	950 285,86

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	---
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	---
Expunerea succintă a răspunsului	---
Data transmiterii	---

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	---
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	---

5. Până la termenul-limită (data 07.07.2021, ora 10:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Maistcons Grup" SRL	1003600151780	Victor Carabadjac
2.	"Eurogrupstim" SRL	1014600036168	Gheorghe Rotari
3.	"Edif-Constr" SRL	1004600041406	Maria Vieru
4.	"Green Engineering" SRL	1013600036806	Gheorghe Onu
5.	"Silans-I.S." SRL	1004600020452	Igor Muntean

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	"Maistcons Grup" SRL	"Eurogrupstim" SRL	"Edif-Constr" SRL	"Green Engineering" SRL	"Silans-I.S." SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Formularul ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Informații generale despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Devizele locale aferente ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Manualul Calității	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Lichiditate generală conform IPO14	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanție de bună execuție 1%	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Lucrări de reparație capitală clădirii și birourilor de serviciu a IP Bender	"Maistcons Grup" SRL	591 878,56	1 buc.	+	+
	"Eurogrupstim" SRL	718 704,74	1 buc.	-	+
	"Edif-Constr" SRL	723 182,00	1 buc.	-	+
	"Green Engineering" SRL	755 001,00	1 buc.	+	+
	"Silans-I.S." SRL	931 288,05	1 buc.	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.07.2021	"Maistcons Grup" SRL	Clarificări privind prețul anormal de	La 08.07.2021 "Maistcons Grup" SRL a prezentat scrisoare de

	scăzut	justificare prețuri nr.1 din 08.07.2021
--	--------	--

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---	---

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: pentru un singur lot**

**11. Criteriul de atribuire aplicat: cel mai bun raport calitate-preț**

**12. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. g).

Argumentare: există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului.

Reieșind din faptul că, Inspectoratul de poliție Bender la moment nu au subdiviziune implicată direct în proceduri de achiziții publice, la 07 iulie 2021 Grupa de lucru a înaintat o solicitare la Secția construcții și dezvoltare infrastructurii a Direcției logistice al Inspectoratului General al Poliției pentru examinarea ofertelor parvenite în cadrul LP și stabilirea corespunderii specificațiilor tehnice propuse de către operatorii economici cu specificațiile solicitate de către IP Bender al IGP.

La 30.07.2021, în adresa Inspectoratului de Poliție Bender a parvenit răspunsul Direcției Logistice privind necesitatea anulării procedurii de licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1623916233233 din 17 iunie 2021, din motivul depistării faptului că, în caietul de sarcini înaintat la licitație nu au fost prevăzute toate volumele de lucrări la compartimente: electricitate, sistemul pază, audio-video, sistemul de semnalizare în caz de incendiu, și la finisarea interioară nu a fost incluse lucrările la casa scării.

**13. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Maistcons Grup" SRL	02.08.2021	e-mail: maistcons@mail.ru
"Eurogrupstim" SRL	02.08.2021	e-mail: eurogrupstim@mail.ru
"Edif-Constr" SRL	02.08.2021	e-mail: edif_constr@mail.ru
"Green Engineering" SRL	02.08.2021	e-mail: greenengineering@outlook.com
"Silans-I.S." SRL	02.08.2021	e-mail: silans.sa@gmail.com

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului de lucru  
în domeniul achizițiilor publice  
al IP Bender al IGP**



**Vladimir ANGHELUȘ**



## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- ✓ de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 30.07.2021

• **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Instituția Publică Liceul Teoretic "Prometeu"		
<b>Localitate</b>	s. Grozești, r. Nisporeni		
<b>IDNO</b>	1013620012130		
<b>Adresa</b>	s. Grozești, r. Nisporeni		
<b>Număr de telefon</b>	026443275		
<b>Număr de fax</b>			
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:liceul.prometeu@yahoo.com">liceul.prometeu@yahoo.com</a>		
<b>Adresa de internet</b>			
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Mocanu	Liliana,	060639181, <a href="mailto:liceul.prometeu@yahoo.com">liceul.prometeu@yahoo.com</a>

• **Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri</li> <li><input type="checkbox"/> Licitație deschisă</li> <li><input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]</li> </ul>
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	COP
<b>Cod CPV</b>	45320000-1
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: Link-ul: <a href="https://oeds-b3wdpl-MD-1624959628228">oeds-b3wdpl-MD-1624959628228</a> Data publicării:
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 25 iunie 2021 Link-ul: <a href="https://oeds-b3wdpl-MD-1624959628228">oeds-b3wdpl-MD-1624959628228</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	527429,00 MDL



• Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

• Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

• Până la termenul-limită (data 12 iulie 2021, ora 11:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	NisprofconSRL	1003609010608	Guțanu Pavel
2.	GOLD ENERGY SRL	1017600013904	Eremia Andrian Andrian
3.	SRL „Kedacons”	1018600005878	Ion Draguțanu

• Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	NisprofconSRL	GOLD ENERGY SRL	SRL „Kedacons”	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Garanția pentru lucrări executate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Situația financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Dovada înregistrării persoanei juridice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Grafic de execuție	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Declarație de neîncadrare în cheltuieli	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Declarație privind conduita etică	prezentat	Prezentat	Prezentat	
Formular informativ despre ofertant	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Obligații contractuale față de alții	Prezentat	Prezentat	Prezentat	

Declarație privind experiența similară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Declarație privind lista principalelor lucrări executate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Declarație privind dotările specifice	prezentat	Prezentat	Prezentat	
Declarației privind personalul	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Lista subcontractanților	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Formular privind asocierea	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Lipsa datoriilor față de FISC	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Lichiditate generală	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

• Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de finalizare din cadrul proiectului "Măsură de optimizare a eficienței energetice în Instituția Publică Liceul Teoretic "Prometeu"	NisprofconSRL	383 672,50 MDL	M <sup>2</sup>	+	+
	GOLD ENERGY SRL	418 805,89 MDL	M <sup>2</sup>	+	+
	SRL „Kedacons”	495 630,37 MDL	M <sup>2</sup>	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
15.07.2021	Nisprofcon SRL	Justificarea prețului anormal de scăzut	Nu am primit răspuns

• Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Nisprofcon SRL	Nu am primit raspuns la informatia solicitata
Gold Energy SRL	Documentatia prezentata nu corespunde cerintelor de calificare

• **Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

• **Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

• **Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

• **Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de finalizare din cadrul proiectului "Măsuri de optimizare a eficienței"	SRL Kedacons	M <sup>2</sup>		495630.37 MDL	594756.44MDL

energetice în Instituția Publică Liceul Teoretic "Prometeu"					
--	--	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit g.

Argumentare: Actele nu cad sub incidența legii nr.131 privind achizițiile publice deoarece în sistemul MTender este specificat Achiziții de valoare mică.

• **Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
NisprofconSRL	30.07.2021	e-mail
GOLD ENERGY SRL	30.07.2021	e-mail
SRL „Kedacons”	30.07.2021	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

• **Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<ul style="list-style-type: none"> <li>• <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/></li> </ul>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

• **Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului -cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

SRL KEDAC ONS	Cu capital autohton		453200 00-1	495630.37 MDL	59475 6.44 MDL	24 luni
---------------------	---------------------------	--	----------------	------------------	----------------------	---------

- Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	594756.44 MDL (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	45320000-1
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></li> <li>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></li> <li>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/></li> <li>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></li> </ul>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Mocanu Liliiana  
(Nume, Prenume)

[Semnătură]  
(Semnătura)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 28 din 30.07.2021

Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IP USMF "Nicolae Testemițanu"
<b>Localitate</b>	Mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1007600000794
<b>Adresa</b>	Bd. Ștefan cel Mare 165
<b>Număr de telefon</b>	022-205-221
<b>Număr de fax</b>	022-205-221
<b>E-mail oficial</b>	achiziții@usmf.md
<b>Adresa de internet</b>	www.usmf.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Ciorba Mariana

Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: <i>procedura de negociere fără publicarea unui anunț de participare</i>
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de investigații de laborator
<b>Cod CPV</b>	73100000-3
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	În rezultatul desfășurării procedurii de achiziție publică prin cererea ofertelor de prețuri ID: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1624881516001</a> privind achiziționarea serviciilor de investigații de laborator nu a fost depusă nici o ofertă. Astfel, în sensul art. 56 alin. (1) lit a, al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și a pct. 128 a Hotărârii Guvernului nr. 599 din 12.08.2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, este posibil de a iniția și demara procedura de negociere fără publicarea unui anunț de participare în cazul în care "nicio ofertă sau nicio ofertă adecvată ori nicio candidatură nu a fost depusă ca răspuns la o procedură de licitație deschisă sau de licitație restrânsă atâta timp cât condițiile inițiale ale contractului nu sînt modificate în mod substanțial, iar absența concurenței nu este rezultatul unei restrîngerii artificiale a parametrilor achiziției;..."
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr:
	Link-ul:
	Data publicării:

<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:
	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	340 684,33

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transiterii</b>	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 29.07.2021, ora 10:30), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ICS „Laboratorul Medical-Synevo” SRL	1011600010668	Andrei Șevcenco

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	ICS „Laboratorul Medical-Synevo” SRL	Operator economic 2
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Oferta inițială (F3.1+F4.1+F4.2)	prezentat	
DUAЕ	prezentat	
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii	neprezentat	
Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	nu corespunde	

Situațiile financiare	prezentat	
Declarație privind experiență specifică în prestarea serviciilor similare	prezentat	
Certificat de acreditare cu scrisoarea de insotire	<i>neprezentat</i>	
Certificat de calitate ISO 9001:2015	<i>neprezentat</i>	
Declarație privind asigurarea cerințelor obligatorii	prezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1. Servicii de investigații pentru Laboratorul științific de gerontologie					
Lotul nr. 2. Servicii de investigații pentru Laboratorul de endocrinologie					
Lotul nr. 3. Servicii de investigații de laborator pentru Laboratorul de Inginerie tisulară și culturi celulare					
Lotul nr. 4. Servicii de investigații de laborator pentru catedra de urologie					
Lotul nr. 5. Servicii de investigații de laborator pentru Centrul Științific de Cultivare a Plantelor Medicinale					
Lotul nr. 6. Servicii de investigații de laborator pentru Departamentul Cercetare					
Lotul nr. 7. Servicii de investigații pentru Laboratorul de endocrinologie (Proiect 2020)	ICS „Laboratorul Medical-Synevo” SRL	88542,00		-	

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:



Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
ICS „Laboratorul Medical-Synevo” SRL	Nu a prezentat următoarele acte: - Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii; - Certificat de calitate ISO 9001:2015; - Certificat de acreditare cu scrisoarea de însoțire. Certificatul privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național a fost prezentat cu termenul de valabilitate expirat.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

1. Loturile nr. 1-6 - în temeiul art. 71 alin. (1) lit a, al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, deoarece nu a fost depusă nici o ofertă;
2. Lotul nr. 7 - în temeiul art. 71 alin. (1) lit d, al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, deoarece oferta prezentată este inacceptabilă.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ICS „Laboratorul Medical-Synevo” SRL	30.07.2021	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	

### 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Stanislav Groppa



# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului privind achiziționarea  
echipamentului și accesoriilor TI

Nr. 83/21 din 30.07.2021

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Serviciilor Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504714
Număr de fax	022 226438
E-mail oficial	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<a href="mailto:victoria.mihail.esanu@asp.gov.md">victoria.mihail.esanu@asp.gov.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Echipament și accesorii TI
Cod CPV	30237000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1622461612632">ocds-b3wdp1-MD-1622461612632</a> Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1622461612632?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1622461612632?tab=contract-notice</a> Data publicării: 31.05.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<a href="http://www.achizitii.md">www.achizitii.md</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	22 275,00

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

## 4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică.

**5. Până la termenul-limită (data 09.06.2021, ora 09:00), a depus oferta 2 (doi) ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	”Triomac” S.R.L.	1006606001224	-
2	„BTS Pro” S.R.L.	1008600061565	-

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	”Triomac” S.R.L.	„BTS Pro” SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>
<b>Documentele de calificare</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (formularul Declarației în format word a fost publicat pe SIA „RSAP” (MTender)) - declarație pe proprie răspundere: <u>în termen de 5 zile după data comunicării</u> rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice	<i>Conform termenului solicitat</i>	<i>prezentat</i>
Deținerea de Service Centru local autorizat de către producătorul bunului solicitat sau dispunerea de un contract cu Service Centru respectiv pentru asigurarea deservirii bunurilor aflate la garanție - <i>Copia documentului confirmativ emis de către compania-producător al echipamentului (prezentat în limba română sau cu traducere în limba română cu semnătura și ștampila traducătorului autorizat), semnată electronic de către operatorul economic sau copia contractului, ce atestă relații contractuale cu Service Centru local autorizat - semnată electronic de către operatorul economic</i>	<i>prezentat<sup>1</sup></i>	<i>prezentat</i>
Dreptul de comercializare a bunurilor pe teritoriul Republicii Moldova - <i>Autorizare de la producătorul bunului sau de la reprezentantul oficial al acestuia pentru comercializarea bunurilor solicitate pe teritoriul Republicii Moldova - copia documentului (prezentat în limba română sau cu traducere în limba română cu semnătura și ștampila traducătorului autorizat), confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic</i>	<i>prezentat<sup>2</sup></i>	<i>prezentat</i>
*Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - lista serviciilor similare prestate în ultimii 3 ani,	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

conținând valori, perioade de livrare, beneficiari semnată electronic de către operatorul economic. Prestările de servicii se confirmă prin prezentarea unor certificate/documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de servicii, confirmate prin semnătura electronică a operatorului economic		
*Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - copia certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

*\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.*

#### **Comentarii:**

<sup>1</sup> Informația privind *deținerea de Service Centru local autorizat de către producătorul bunului solicitat sau dispunerea de un contract cu Service Centru respectiv pentru asigurarea deservirii bunurilor aflate la garanție*” a fost prezentată incompletă.

<sup>2</sup> Copia „*Autorizației de la producătorul bunului sau de la reprezentantul oficial al acestuia pentru comercializarea bunurilor solicitate pe teritoriul Republicii Moldova*” a fost prezentată doar în limba engleză.

#### **7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Echipament și accesorii TI - camere web	”Triomac” S.R.L.	13 740,00	6 buc.	-	Nu s-a examinat
	„BTS Pro” SRL	14 952,00	6 buc.	+	+

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).*

***Licitația electronică nu a avut loc.***

#### **8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorul economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic</b>
11.06.2021	“Triomac” S.R.L.	Deținerea de Service Centru local autorizat de către producătorul bunului solicitat sau dispunerea de un contract cu Service Centru respectiv pentru asigurarea deservirii bunurilor aflate la garanție, conform solicitării autorității contractante în documentația de atribuire, și anume: Service Centru menționat este autorizat de către producătorul bunului solicitat sau operatorul economic dispune de un contract cu Service Centru respectiv pentru asigurarea deservirii bunurilor aflate la garanție?”.	Operatorul economic nu a prezentat răspunsul până la expirarea termenului-limită.
12.07.2021	“BTS Pro” S.R.L.	În formularul F 4.1 Specificații tehnice s-a solicitat următoarea informație - <i>„Bunurile trebuie să fie marcate cu semnul ”CE” – că respectă normele europene în materie de siguranță și protecție a mediului”</i> , iar operatorul economic a prezentat informația, utilizând aceeași sintagmă - <i>„trebuie”</i> . Prin urmare, s-a solicitat explicarea faptului dacă bunurile propuse de către operatorul economic la procedura nominalizată conțin marcajul conform cerințelor solicitate de autoritatea contractantă?	Operatorul economic a prezentat răspunsul până la expirarea termenului-limită.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării</b>
“Triomac” S.R.L.	În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Triomac” S.R.L., deoarece nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume: informația privind <i>„Deținerea de Service Centru local autorizat de către producătorul bunului solicitat sau dispunerea de un contract cu Service Centru respectiv pentru asigurarea deservirii bunurilor aflate la garanție”</i> a fost prezentată incompletă.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

**Pentru un singur lot**

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut   
 Costul cel mai scăzut   
 Cel mai bun raport calitate-preț   
 Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:** *nu se aplică.*

**13. Reevaluarea ofertelor:** *nu se aplică.*

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Nr d/r	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	Echipament și accesorii TI - camere web	„BTS Pro” SRL	6 buc.	2 492,00	14 952,00	17 942,40

**Anularea procedurii de achiziție publică:** *nu se aplică.*

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„BTS Pro” S.R.L. “Triomac” S.R.L.	14.07.2021	SIA RSAP Poșta electronică

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**



Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocieri/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei	
„BTS Pro” SRL	-	Nr. 1638	30.07.2021	302370 00-9	14 952,00	17 942,40	31.12.2021

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.**

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice  
de bunuri, lucrări și servicii**

**Sergey BOTNARU**

## DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 3006-21 din 29 iulie 2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Agenția de Governare Electronică
Localitate	MD 2012, mun. Chișinău
IDNO	1010600034203
Adresa	str. Al. Pușkin nr. 42B
Număr de telefon	022 / 820 026
Număr de fax	-
E-mail oficial	office@egov.md
Adresa de internet	http://www.egov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Ciburciu, 079020266, tatiana.ciburciu@egov.md

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii X Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Servicii de mentenanță a Sistemului Informațional Automatizat de Gestionare și Eliberare a Actelor Permisive (SIA GEAP)</i>
Cod CPV	72267000-4
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<b>Art.4 alin.7 lit.a) al Legii 131/2015</b> În cazul în care autoritatea contractantă își propune să achiziționeze bunuri sau servicii similare, dar defalcate pe loturi a căror achiziționare face obiectul unor contracte distincte, valoarea estimată se consideră a fi valoarea cumulată a tuturor loturilor. În cazul în care valoarea cumulată a tuturor loturilor depășește pragul prevăzut la art. 2 alin. (3), autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura cererii ofertelor de prețuri numai pentru loturile care îndeplinesc, în mod cumulativ, următoarele condiții: lit.a) valoarea estimată, fără taxa pe valoarea adăugată, a lotului respectiv este mai mică de sau egală cu 800000 de lei;
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21041813 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1626166943675?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1626166943675?tab=contract-notice</a> Data publicării: 13.07.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție X Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	XBuget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>600 000,00</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 27 iulie 2020, ora 10:00), a depus oferta 1 ofertant:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1.	SRL „BRV ISTCOM”	1008600036970	Barcov Vadim

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

<b>Denumire document</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Documentul unic de achiziții european DUAE	<i>prezentat</i>			
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, emis de organul împuternicit conform țării de reședință a ofertantului	<i>prezentat</i>			
Formularul ofertei	<i>prezentat</i>			
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>			
Specificații de preț	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru susținerea ofertei	<i>neprezentat</i>			
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Ultimul raport financiar înregistrat la biroul național de statistică (anul 2020)				
Lichiditatea generală				
Efectuare sistematică a plății impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale				
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN				
Acord de asociere				
Chestionar pentru prestator/furnizor				

Lista experților (echipa) propuși pentru executarea contractului				
Curriculum Vitae				
Declarație privind disponibilitatea membrilor echipei				
Declarația privind calitatea de participant la procedură				
Declarația privind lista principalelor prestări de servicii similare în ultimii 5 ani				
Acordarea garanției asupra SIA GEAP				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Operatorul economic a plasat pe platforma achiziții.md toate documentele din compartimentul **documentele ce constituie oferta** cu excepția garanției bancare de susținere a ofertei în mărime de 1% din suma estimativă a ofertei.

P.21.3 al documentației standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de preț prevede expres - **Dacă o garanție pentru ofertă este cerută în conformitate cu punctul IPO21.2, orice ofertă neînsoțită de o astfel de garanție pregătită în modul corespunzător va fi respinsă de către autoritatea contractantă ca fiind necorespunzătoare.**

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Autoritatea contractantă n-a examinat documentele depuse de către SRL „BRV ISTCOM”, la fel n-a solicitat prezentarea documentelor de calificare din motiv, că se respinge oferta prezentată de către operatorul economic din lipsa garanției pentru susținerea ofertei și prezentarea documentelor ce constituie ofertă fără aplicarea semnăturii electronice.**

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se solicită**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „BRV ISTCOM”	În urma examinării ofertei prezentate de către SRL „BRV ISTCOM” se constată următoarele: - - <b>documentele plasate pe platforma achiziții.md nu dețin semnătura electronică</b> , ceea ce contravine art. art. 33 alin. (14) lit. i) al Legii nr. 131

	<p>din 03.07.2015 privind achizițiile publice, pct. 25 din Hotărârea de Guvern nr. 987 din 10.10.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind achiziția bunurilor și serviciilor prin cererea ofertelor de prețuri și pct. 121 din Hotărârea de Guvern nr. 986 din 10.10.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al achizițiilor publice format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” (MTender), care prevede că pe toate documentele ofertelor încărcate de operatorii economici urmează a fi aplicată semnătura electronică;</p> <p><b>- lipsa garanției bancare pentru susținerea ofertei în mărime de 1% din suma estimativă a ofertei</b> solicitată potrivit p.12.6 al <b>anunțului de participare (Documentele, ce constituie oferta)</b>.</p> <p>Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de preț, p.21.3 prevede expres <b><u>- Dacă o garanție pentru ofertă este cerută în conformitate cu punctul IPO21.2, orice ofertă neînsoțită de o astfel de garanție pregătită în modul corespunzător va fi respinsă de către autoritatea contractantă ca fiind necorespunzătoare.</u></b></p> <p>În urma celor expuse, se respinge oferta prezentată de către SRL „BRV ISTCOM” potrivit art.69 alin.6 lit.b) al Legii 131/15 <b>Examinarea, evaluare și compararea ofertelor - autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</b></p>
--	--

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: **nu se aplică**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: *nu se atribuie*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art.71 alin. 1 lit d) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice.

Argumentare: *Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri:*

*d) au fost depuse numai oferte care sunt neadecvate, inacceptabile sau neconforme.*

### 15. Componenta grupului de lucru: Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „BRV ISTCOM”	29.07.2021	manager@webmaster.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu se aplică

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

### 16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Întreprinderea:	Numărul și data	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate al

Denumirea operatorului economic	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	contractului/ acordului- cadru			fără TVA	inclusiv TVA	contractului/acordului- cadru

**17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Președintele grupului de lucru

Gheorghe URSOI

Semnătura electronică

# DARE DE SEAMĂ

## de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr.40 din 30.07.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități, com.Cocieri, raionul Dubăsari
Localitate	com.Cocieri, raionul Dubăsari
IDNO	<b>1007601011401</b>
Adresa	str.Tarmului,2”B”
Număr de telefon	024852580, 024842019
Număr de fax	
E-mail oficial	
Adresa de internet	cp.cocieri1@anas.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Agatiev Tamara

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<b>Bunuri</b> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produsele alimentare pentru a II jumătate a anului 2021(repetat)
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	licitația deschisă
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21041225
	Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1624608675304
	Data publicării: 25.06.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> <b>achizitii.md</b> ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 22.04.2021 nr.12
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> <b>Buget de stat</b> ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	151400.00 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]



<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>
---	-----------------------------------

5. Până la termenul-limită (data 16.07.2021, ora 11:30), au depus 10 oferte, 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Alim-Total	1014600000912	Director Bahcivanji Nicolai
2.	SRL Discont	1003601006049	Director Ureti Iurii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL Alim- Total	SRL Discont			
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat	prezentat			
DUAE	prezentat	prezentat			
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat			
<b>Documente de calificare</b>					
Informații generale despre ofertant	prezentat	prezentat			
Certificat de înregistrare a întreprinderii	prezentat	prezentat			
Certificat de conformitate	prezentat	prezentat			
Certificat de atribuire a contului bancar-	prezentat	prezentat			
Certificate de efectuare sistematică a plății Impozitelor, contribuțiilor (15zile)	prezentat	prezentat			
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat			
Autorizația sanitară veterinară de funcționare a agentului economic participant	prezentat	prezentat			
Autorizație sanitară-veterinară de funcționare al transportului auto	prezentat	prezentat			
Garanția de bună execuție a contractelor de achiziție	prezentat	prezentat			
Lista fondatorilor operatorilor economici– nume, prenume, cod personal	prezentat	prezentat			
Declarație privind conduit etică și neimplicarea în practice frauduloase și de corupere	prezentat	prezentat			

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lot 1 Crupe și boabe</b>					
Crupe de porumb	SRL Aim-Total	8.67	200kg	+	+
	SRL Discont-T	9.10		+	+
Crupe de orz	SRL Aim-Total	6.67	200kg	+	+
	SRL Discont-T	6.50		+	+
Crupe de grâu dur	SRL Aim-Total	6.67	250kg	+	+

	SRL Discont-T	6.50		+	+
Crupe de gris	SRL Aim-Total	7.79	150kg	+	+
	SRL Discont-T	9.60		+	+
Orez șlefuit	SRL Aim-Total	12.83	400kg	+	+
	SRL Discont-T	13.90		+	+
Crupe de arnautcă	SRL Aim-Total	9.43	400kg	+	+
	SRL Discont-T	9.80		+	+
Crupe de hrișcă	SRL Aim-Total	19.33	450kg	+	+
	SRL Discont-T	18.65		+	+
Crupe de arpacaș	SRL Aim-Total	6.67	150kg	+	+
	SRL Discont-T	6.50		+	+
Fasole uscate	SRL Aim-Total	21.69	200kg	+	+
	SRL Discont-T	25.00		+	+
Mazăre uscată	SRL Aim-Total	7.55	200kg	+	+
	SRL Discont-T	9.00		+	+
Crupe de mei	SRL Aim-Total	10.00	100kg	+	+
	SRL Discont-T	10.00		+	+
<b>Lotul 2 Conserve de pește</b>					
Conserve de pește	SRL Aim-Total	14.12	65 buc	-	+
<b>Lotul 3 Diverse produse alimentare (condiment)</b>					
Maioneză	SRL Aim-Total	45.83	3 kg	+	+
	SRL Discont-T	74.40		+	+
Zahăr tos	SRL Aim-Total	11.44	600 kg	+	+
	SRL Discont-T	12.50		+	+
Peltea (chiseli)	SRL Aim-Total	24.25	20 kg	+	+
	SRL Discont-T	30.00		+	+
Oțet 6%	SRL Aim-Total	5.96	30 L	+	+
	SRL Discont-T	6.60		+	+
Drojdie uscată	SRL Aim-Total	82.50	6 kg	+	+
	SRL Discont-T	99.50		+	+
Biocarbonat de sodium	SRL Aim-Total	16.42	20 kg	+	+
	SRL Discont-T	17.00		+	+
Piper negru boabe	SRL Aim-Total	137.50	2 kg	+	+
	SRL Discont-T	270.80		+	+
Cacao pudră	SRL Aim-Total	68.33	10 kg	+	+
	SRL Discont-T	107.10		+	+
Ceai negru natura	SRL Aim-Total	68.33	15 kg	+	-
	SRL Discont-T	247.50		+	+
Condimente uscate pătrunjel, mărar	SRL Aim-Total	300.00	3 kg	+	+
	SRL Discont-T	260.00		+	+
Sare iodată	SRL Aim-Total	3.50	250 kg	+	+
	SRL Discont-T	3.80		+	+
Pătrunjel verde	SRL Aim-Total	62.04	10 kg	+	+
	SRL Discont-T	82.00		+	+
Mărar verde	SRL Aim-Total	62.04	10 kg	+	+
	SRL Discont-T	82.00		+	+
<b>Lotul 4 fructe</b>					
Lămâie	SRL Aim-Total	22.08	20 kg	+	+
Fructe uscate	SRL Aim-Total	39.17	100 kg	+	+
Mere proaspete	SRL Aim-Total	7.59	800 kg	+	+
Banane	SRL Aim-Total	20.42	50 kg	+	+
Climantine	SRL Aim-Total	20.42	50 kg	+	+
Mandarine	SRL Aim-Total	20.42	50 kg	+	+
<b>Lotul 5 Legume</b>					

Varză proaspătă	SRL Aim-Total	5.23	1000 kg	+	+
Cartofi Proaspeți	SRL Aim-Total	5.69	4000 kg	+	+
Ceapă uscată	SRL Aim-Total	5.00	1000 kg	+	+
Morcov proaspăt	SRL Aim-Total	5.37	800 kg	+	+
Sveclă roșie proaspătă	SRL Aim-Total	4.17	500 kg	+	+
Usturoi	SRL Aim-Total	40.74	50 kg	+	+
<b>Lotul 6 Dulciuri</b>					
Biscuiți iubileinîe	SRL Discont-T	22.25	150 kg	+	+
Turte dulci	SRL Discont-T	21.00	50 kg	+	+
Biscuiți de porumb	SRL Discont-T	27.00	100 kg	+	+
Napolitane artec	SRL Discont-T	29.00	100 kg	+	+
Halva cu arahide	SRL Discont-T	26.60	40 kg	+	+
Cadou 300 gr	SRL Discont-T	29.30	196 buc	+	+
Ciocolate	SRL Discont-T	16.00	168 buc	+	+
Cruasan	SRL Discont-T	6.25	196 buc	+	+
<b>Lotul 7 Ouă de găină</b>					
Ouă de găină	SRL Aim-Total	1.60	6500 buc	+	+
	SRL Discont-T	1.60		+	+

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

**Pentru mai multe loturi cumulate**

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

**Pretul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul unitar (inclusiv TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lot 1 Crupe și boabe</b>						
Crupe de porumb	SRL Alim-Total	200kg	8.67	10.40	1734.00	2080.00
Crupe de orz	SRL Alim-Total	200kg	6.67	8.00	1334.00	1600.00
Crupe de grâu dur	SRL Alim-Total	250kg	6.67	8.00	1667.50	2000.00
Crupe de gris	SRL Alim-Total	150kg	7.79	9.35	1168.50	1402.50
Orez șlefuit	SRL Alim-Total	400kg	12.83	15.40	5132.00	6160.00
Crupe de arnautcă	SRL Alim-Total	400kg	9.43	11.32	3772.00	4528.00
Crupe de hrișcă	SRL Alim-Total	450kg	19.33	23.20	8698.50	10440.00
Crupe de arpacaș	SRL Alim-Total	150kg	6.67	8.00	1000.50	1200.00
Fasole uscate	SRL Alim-Total	200kg	21.69	23.43	4338.00	4686.00
Mazăre uscată	SRL Alim-Total	200kg	7.55	8.15	1510.00	1630.00
Crupe de mei	SRL Alim-Total	100kg	10.00	12.00	1000.00	1200.00
<b>Total Lotul 1</b>					<b>31355.00</b>	<b>36926.50</b>
<b>Lotul 3 Diverse produse alimentare (condiment)</b>						
Maioneză	SRL Discont-T	3kg	74.40	89.28	223.20	267.84
Zahăr tos	SRL Discont-T	600kg	12.50	13.50	7500.00	8100.00
Peltea (chiseli)	SRL Discont-T	20kg	30.00	36.00	600.00	720.00
Oțet 6%	SRL Discont-T	30L	6.60	7.92	198.00	237.60
Drojdie uscată	SRL Discont-T	6kg	99.50	119.40	597.00	716.40
Biocarbonat de sodium	SRL Discont-T	20kg	17.00	20.40	340.00	408.00
Piper negru boabe	SRL Discont-T	2kg	270.80	324.96	541.60	649.92
Cacao pudră	SRL Discont-T	10kg	107.10	128.52	1071.00	1285.20
Ceai negru natura	SRL Discont-T	15 kg	247.50	297.00	3712.50	4455.00
Condimente uscate pătrunjel, mărar	SRL Discont-T	3kg	260.00	312.00	780.00	936.00
Sare iodată	SRL Discont-T	250 kg	3.80	4.56	950.00	1140.00
Pătrunjel verde	SRL Discont-T	10kg	82.00	88.56	820.00	885.60
Mărar verde	SRL Discont-T	10kg	82.00	88.56	820.00	885.60
<b>Total Lotul 3</b>					<b>18153.30</b>	<b>20687.16</b>
<b>Lotul 4 fructe</b>						
Lămâie	SRL Alim-Total	20kg	22.08	26.50	441.60	530.00
Fructe uscate	SRL Alim-Total	100kg	39.17	47.00	3917.00	4700.00
Mere proaspete	SRL Alim-Total	800kg	7.59	8.20	6072.00	6560.00

Banane	SRL Alim-Total	50kg	20.42	24.50	1021.00	1225.00
Climantine	SRL Alim-Total	50kg	20.42	24.50	1021.00	1225.00
Mandarine	SRL Alim-Total	50kg	20.42	24.50	1021.00	1225.00
<b>Total Lotul 4</b>					<b>13493.60</b>	<b>15465.00</b>
<b>Lotul 5 Legume</b>						
Varză proaspătă	SRL Alim-Total	1000kg	5.23	5.65	5230.00	5650.00
Cartofi Proaspeți	SRL Alim-Total	4000kg	5.69	6.15	22760.00	24600.00
Ceapă uscată	SRL Alim-Total	1000kg	5.00	5.40	5000.00	5400.00
Morcov proaspăt	SRL Alim-Total	800kg	5.37	5.80	4296.00	4640.00
Sveclă roșie proaspătă	SRL Alim-Total	500kg	4.17	4.50	2085.00	2250.00
Usturoi	SRL Alim-Total	50kg	40.74	44.00	2037.00	2200.00
<b>Total Lotul 5</b>					<b>41408.00</b>	<b>44740.00</b>
<b>Lotul 6 Dulciuri</b>						
Biscuiți iubileinîe	SRL Discont-T	150kg	22.25	26.70	3337.50	4005.00
Turte dulci	SRL Discont-T	50kg	21.00	25.20	1050.00	1260.00
Biscuiți de porumb	SRL Discont-T	100kg	27.00	32.40	2700.00	3240.00
Napolitane artec	SRL Discont-T	100kg	29.00	34.80	2900.00	3480.00
Halva cu arahide	SRL Discont-T	40kg	26.60	31.92	1064.00	1276.80
Cadou 300 gr	SRL Discont-T	196buc	29.30	35.16	5742.80	6891.36
Ciocolate	SRL Discont-T	168buc	16.00	19.20	2688.00	3225.60
Cruasan	SRL Discont-T	196buc	6.25	7.50	1225.00	1470.00
<b>Total Lotul 6</b>					<b>20707.30</b>	<b>24848.76</b>
<b>Lotul 7 Ouă de găină</b>						
Ouă de găină	SRL Alim Total	6500buc	1.60	1.92	10400.00	12480.00
<b>Total Lotul 7</b>					<b>10400.00</b>	<b>12480.00</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Discont	23.07.2021	e-mail
SRL Alim-Total	23.07.2021	e-mail

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordul ui-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	

SRL Discont-T	Nr.260 din 30.07.2021	15800000-6	38860.60	45535.92	31.12.2021
SRL Alim-Total	Nr.261 din 30.07.2021	15800000-6	96656.60	109611.50	31.12.2021

### 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<b>19.</b>
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<b>20. Prețul cel mai scăzut</b> <input type="checkbox"/> <b>21. Costul cel mai scăzut</b> <input type="checkbox"/> <b>22. Cel mai bun raport calitate-preț</b> <input type="checkbox"/> <b>23. Cel mai bun raport calitate-cost</b> <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

*Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:*

**Director**

**Nirca Tatiana**

\_\_\_\_\_  
( semnătura)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

### Nr. 3674 Din 30.07.2021

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon	022-257-681
Număr de fax	022-211-142
E-mail oficial	achizitiicnas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Donici Sergiu tel.022-257-681 serghei.donici@cnas.gov.md

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> V Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Utilajului pentru înregistrarea, transmisia și reproducerea imaginilor video și a sunetului</i>
Cod CPV	32000000-3 (Echipament de radio, televiziune, comunicații, telecomunicații și articole conexe)
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	ID ocds-b3wdp1-MD-1625226530635-EV-1625227056611 <a href="https://e-licitatie.md/achizitii/25403/servicii-tipografice">https://e-licitatie.md/achizitii/25403/servicii-tipografice</a> Data publicării:02.07.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md

<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Nu se aplică
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>105 500.00</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt.

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	03.07.2021 12:48
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Nu este vizualizat
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua. In conformitatea cu HG 212/2018 privind gestionarea Echipamentelor Electrice si Electronice (EEE) si deseuri ce rezulta din ele (Regulament DEEE): p.111. .... instituțiile publice și private care cumpără, primesc prin donație pentru uz propriu EEE vor solicita producătorilor numărul de înregistrare din Lista producătorilor, constituit potrivit prevederilor pct. 45. Reesind din faptul ca in aceasta Licitatie se solicita oferta, iclusiv pentru echipament, care cade sub incidenta acestui Regulament (anexa 1B), rugam sa ne confirmati obligatiunea de a detine un astfel de nr. pentru ofertanti. Multumim anticipat
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Documentația standard este modificata conform cerintelor HG 212/2018 și plasata în procedura publica
<b>Data transmiterii</b>	05.07.2021 08:09

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt.

<b>Rezumatul modificărilor</b>	Se introduce cerința nouă ”Declarație privind numărul de înregistrare a producătorului în Lista producătorilor”
<b>Publicate în sistemul electronic M-Tender</b>	<b>05.07.2021</b>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	Nu <input checked="" type="checkbox"/>

### 5. Până la termenul-limită (08/07/2021 11:00) au depus oferta ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „TRIOMAC”	1006606001224	Sleptov Serghei
2	SRL "Evrinet"	1005600059008	Aurelia Canter



**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL "TrioMAC"	SRL "Evrinet"
<b>Documentele ce constituie oferta pentru Lotul 1</b>		
Propunerea tehnică	+	+
Propunerea financiară	+	+
<b>Documentele ce constituie oferta pentru Lotul 2</b>		
Propunerea tehnică	+	+
Propunerea financiară	+	+
<b>Documentele ce constituie oferta pentru Lotul 3</b>		
Propunerea tehnică	+	+
Propunerea financiară	+	+
<b>Documentele ce constituie oferta pentru toate loturile</b>		
DUAE	+	+
<b>Documente de calificare</b>		
Prezentarea ofertei conform Formularului (F 3.1) din Documentația Standard	+	+
Prezentarea Specificației de preț conform F4.2 din Documentația Standard	+	+
Prezentarea Specificației tehnice conform F4.1 din Documentația Standard	+	+
Certificat privind lipsa restanțelor la bugetul public național valabil la data deschiderii ofertelor	+	+
	Valabil până la 29.07.2021	Valabil până la 30.07.2021
Declarație privind numărul de înregistrare a producătorului în Lista producătorilor	+	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (bucăți)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 <i>Camere video USB</i>	SRL „TRIOMAC”	36260,00	98	+	+

<i>cu microfon</i>	SRL "Evrinet"	36750,00	98	+	+
Lotul 2 <i>Sisteme acustice pentru calculator (Boxe)</i>	SRL „TRIOMAC”	10716,00	94	+	+
	SRL "Evrinet"	10800,00	94	+	- 1*
Lotul 3 <i>Accesorii acustice pentru calculator (Căști)</i>	SRL "Evrinet"	962,49	21	+	+
	SRL „TRIOMAC”	1050,00	21	+	+

1\* Propunerea tehnică a operatorul economic SRL „Evrinet” pentru Lotul 2 nu corespunde cerințelor înaintate. Așadar, la sistemele acustice pentru calculator (Boxe) a fost solicitată puterea de ieșire 2x3 W (RMS), însă ofertantul a propus utilajul SV 247 cu putere de ieșire 2x2 W (RMS) cea ce nu corespunde cu cerințele tehnice minime solicitate în documentația de atragere.

*În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

*Nu au fost solicitate clarificări.*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt.**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Evrinet"	Grupul de lucru privind achizițiile publice a hotărât să descalifice pentru Lotul 2 oferta operatorului economic SRL "Evrinet" conform Legii 131/15 "Privind achizițiile publice", art. 69, alin. 6 lit. a) "Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: - ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție;" Astfel, la Lotul 2 „sisteme acustice pentru calculator (Boxe)” a fost solicitată puterea de ieșire 2x3 W (RMS), însă ofertantul a propus utilajul SV 247 cu putere de ieșire 2x2 W (RMS) cea ce nu corespunde cu cerințele tehnice minime solicitate în documentația de atragere. Așadar, grupul de lucru a votat unanim descalificarea ofertei operatorului economic SRL "Evrinet" ca oferta neconformă.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot  V

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut  **V**Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (bucăți)	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Camere video USB cu microfon	<b>SRL „TRIOMAC”</b>	<b>98</b>	<b>370,00</b>	<b>36260,00</b>	<b>43512,00</b>
Lotul 2 Sisteme acustice pentru calculator (Boxe)	<b>SRL „TRIOMAC”</b>	<b>94</b>	<b>114,00</b>	<b>10716,00</b>	<b>12859,20</b>
Lotul 3 Accesorii acustice pentru calculator (Căști)	<b>SRL "Evrinet"</b>	<b>21</b>	<b>45,8329</b>	<b>962,49</b>	<b>1155,00</b>

Anularea procedurii de achiziție publică: **Nu se aplică**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „TRIOMAC”	21.07.2021	Scrisoare oficială nr. 3479 prin e-mail cu extragerea confirmativului.
SRL "Evrinet"	21.07.2021	Scrisoare oficială nr. 3478 prin e-mail cu extragerea confirmativului.

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „TRIOMAC”	Cu capital autohton	1175.07/2021 din 30.07.2021	(32000000-3)	46976,00	56371,20	31.12.2021
SRL "Evrinet"	Cu capital autohton	1176.07/2021 din 30.07.2021	(32000000-3)	962,49	1155,00	31.12.2021

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): Nu se aplică**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____ NU _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei)	<u>Nu se aplică</u> (îndicați suma cu TVA)

MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Nu se aplică
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele grupului de lucru pentru achiziții:**

**Baxanean Oleg**  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)  
L.Ș.

**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**  
**în urma deciziei ANSC nr. 03D - 530 - 21 din 29.07.2021**

**nr. 78 /21 din 30.07.2021**

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	<b>Agenția asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării</b>
<b>Localitate</b>	<b>Republica Moldova</b>
<b>IDNO</b>	<b>1006601001229</b>
<b>Adresa</b>	<b>mun. Chișinău, șos. Hîncești 84</b>
<b>Număr de telefon</b>	<b>022-25-23-57, 022-25-20-71, 25-23-00</b>
<b>Număr de fax</b>	<b>022-25-20-49</b>
<b>E-mail</b>	<b>dumitru.negoita@army.md</b>
<b>Adresa de internet</b>	<b>https://army.md</b>
<b>Persoana de contact</b>	<b>DUMITRU NEGOIȚĂ dumitru.negoita@army.md IGOR ȚIBULCEAC igor.tibulceac@army.md</b>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul de achiziție</b>	Medalia comemorativă „Aniversarea a XXX-a a Armatei Naționale”
<b>Cod CPV</b>	18512200-3
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	<b>Art.2, Legea 131/2015</b>
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	<a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1623665724131">ocds-b3wdp1-MD-1623665724131</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21040763/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21040763/</a> Data publicării: 14.06.2021
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	achizitii.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b>	-
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Nu
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	466 666,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	-

**5. Până la termenul-limită (data 22.06.2021, ora 14:00), au depus oferta 3 ofertanți:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
1	„Triumf - Motiv” SRL	1012600021180	Tatiana Jighili
2	„Attributum” SRL	1003600000796	Igor Boico
3	„Faler Exim” SRL	1004600042986	Iurie Vulpe

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Operatorul economic		
	„Triumf- Motiv”	„Attributum”	„Faler Exim”
<b>Documentele ce constituie oferta</b>			
DUAE - Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	<b>prezentat</b>
Formularul ofertei (F 3.1)	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	<b>prezentat</b>
Specificații de preț (F 4.2)	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
Specificații tehnice (F 4.1)	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	<b>prezentat</b>
Garanție pentru ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA (F3.2)	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	<b>prezentat</b>
<b>Documente de calificare</b>			
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
Certificat de atribuire a conturilor bancare	<b>prezentat</b>	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Medalia comemorativă „Aniversarea a XXX-a a Armatei Naționale”	„Triumf-Motiv”	307 900,00	2800 buc	+	+
	„Attributum”	308 000,00		statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	„Faler Exim”	340 000,00		statut „în așteptare”	statut „în așteptare”

**Constatări/Comentarii:**

1. Pentru lotul „Medalia comemorativă „Aniversarea a XXX-a a Armatei Naționale”, prețul cel mai scăzut a fost propus de către operatorul economic „**Triumf - Motiv**” SRL. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, s-a constatat că, acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire. Se propune achiziționarea lotului „Medalia comemorativă „Aniversarea a XXX-a a Armatei Naționale” de la operatorul economic „**Triumf - Motiv**” SRL.

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
24.06.2021	„Triumf - Motiv” SRL	documentele de calificare	a prezentat informațiile solicitate

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:** pentru un singur lot

**11. Criteriul de atribuire aplicat:** prețul cel mai scăzut

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:** nu a fost

**13. Reevaluarea ofertelor:** nu a fost

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Medalia comemorativă „Aniversarea a XXX-a a Armatei Naționale”	„Triumf - Motiv” SRL	2800 buc	109,96	307 888,00	369 465,60

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu a fost.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Triumf - Motiv” SRL	29.06.2021	SIA RSAP și e-mail
„Attributum” SRL		
„Faler Exim” SRL		

*Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> + 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

**17. Contractele de achiziție încheiate:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: cu capital autohton/ cu capital mixt/asociere/ cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
				fără TVA	cu TVA	
„Triumf - Motiv” SRL	capital autohton	14/597 30.07.2021	18512200-3	307 888,00	369 465,60	25.12.2021

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi):** nu a fost

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:** Oleg SOLOMON

Ex. Ig. Țibulceac  
tel. 022-25-23-57  
e-mail: igor.tibulceac@army.md



**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 30.07.2021

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Gimnaziul Taul
Localitate	s.Taul,r.Donduseni
IDNO	1012620011251
Adresa	s.Taul,r.Donduseni
Număr de telefon	025161374,025161381
Număr de fax	025161381
E-mail oficial	gimnaziul.taul@gmail.com
Adresa de internet	www.donduseni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Iurcisin Ion

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	REPARATIA CAPITALA A ACOPERISULUI GIMNAZIULUI TAUL
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	art.47, LEGE Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620374458012 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1616589730545?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1616589730545?tab=contract-notice</a> Data publicării: 07.05.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică* <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [Fondul Rutier]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	833333.33 lei

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 31.05.2021, ora 10 : 11 ), au depus oferta 9 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	LINA ING SRL	1018600044565	
2.	MSD-GRUP	1019604000362	
3.	ETALONCONSTRUCT SRL	1020360006434	
4.	STROMACOM	1003602001580	
5.	SONRISA-SV	1002600053441	
6.	NORDGLAVSTROI	1016604000394	
7.	SV REGAL CONSTRUCT	1009600000754	
8.	ALARCON GROUP	1017605003285	
9.	PRIMATERAX NORD	1006602011124	

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	LINA ING SRL	MSD-GRUP	ETALON CONSTRUCT SRL	STROMACOM	SONARIS-SV	NORD GLAV STROI	SV REGAL CONSTR	ALARCON GROUP	PRIMATERAX	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
Propunerea tehnică	Nui prezentat	Nui prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	Nui prezentat	Nui prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	Nui prezentat	Nui prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	Nui prezentat	Nui prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(după caz)										
Documente de calificare										
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde										
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Raport financiar pe baza datelor din ultimul bilant	prezentat	Nu prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Devizele locale aferente ofertei	Nu prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras din registrul de Stat al persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Licenta de activitate	Nu prezentat	Nu prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Informatii generale despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind pwrsonalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind dotarile specific,utilajul si echipamentul necesar pentru indeplinirea corespunzatoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de efectuare sistematica a platii impozitelor, Contributiilor eliberat de FISC	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Scrisoarea de garantie bancara 1%	Nu prezentat	Nu prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Graficul executarii lucrarilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
REPARATIA CAPITALA A ACOPERISULUI GIMNAZIUL TAUL	LINA ING SRL	488000.00	1	nu	nu
	MSD-GRUP	513333.00	1	nu	nu
	ETALON CONSTRUCT SRL	550000.00	1	+	+
	STROMACOM	579402.17	1	+	+
	SONARISA-SV	589000.00	1	+	+
	NORDGLAVSTROI	599000.00	1	+	+
	SVREGAL CONSTRUCT	613020.00	1	+	+
	ALARCON GROUP	706274.75	1	+	+
	PRIMATERAX NORD	747399.85	1	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
04.06.2021	LINA_ING SRL	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat
04.06.2021	ETALON CONSTRUCT SRL	Justificarea pretului anormal scazut	Conform circularei nr.34/19 din 19.07.2021 onform circularei nr.01/5 din 10.06.2021
04.06.2021	STROMACOM	Justificarea pretului anormal scazut	Conform circularei nr.34/19 din 19.07.2021
04.06.2021	SONRISA SV	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat
04.06.2021	NORDGLAVSTROI	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat
04.06.2021	SV REGAL CONSTRUCT	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat
04.06.2021	ALARCON GROUP	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat
04.06.2021	PRIMATERAX NORD	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat
04.06.2021	MSD-GRUP	Justificarea pretului anormal scazut	Nu a fost prezentat

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
LINA_ING SRL	Neprezentarea tuturor documentelor
MSD-GRUL	Neprezentarea tuturor documentelor
ETALON CONSTRUCT	Refuzarea prelungirii ofertei

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	Sa reevaluat ofertele din motivul ca dupa contestarea operatorului economic LINA_ING SRL cistigator a fost desemnat operatorul economic ETALON CONSTRUCT SRL care a refuzat efectuarea lucrarilor din motivul ca nu a dorit sa prelungeasca termenul ofertei si motivind si cresterea brusca a materialelor de constructii, in asa fel sa dreevaluat ofertele si cistigator a fost desemnat operatorul economic STROMACOM
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparatia capitala a acoperisului Gimnaziul Taul	STROMACOM	1	579402.17	579402.17	695282.61

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_1\_ lit \_\_\_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
LINA_ING SRL	19.07.2021	lina_ing@mail.ru
ETALON CONSTRUCT SRL	19.07.2021	etalonconstruct@gmail.com
STROMACOM	19.07.2021	stromacom205@rambler.ru
SONRISA SV	19.07.2021	eugeniulevitchii03@gmail.com
NORDGLAVSTROI	19.07.2021	nordglavstroi@mail.ru
SV REGAL CONSTRUCT	19.07.2021	svregal@mail.ru
ALARCON GROUP	19.07.2021	alarcon_group@yahoo.com
PRIMATERAX NORD	19.07.2021	badrajan.vlad@mail.ru
MSD-GRUP	19.07.2021	msdgrup@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
STROMACOM	10	30.07.2021	4520000-9	579402.17	695282.61	31.12.2021

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru

  
  
 Iurcisin Ion

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
de încheiere a acordului-cadru  □  
de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr.04 din 29 iulie 2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s Gura Galbenei
Localitate	s Gura Galbenei
IDNO	1007601008878
Adresa	r. Cimișlia, s. Gura Galbenei, str. A.Mateevici 39
Număr de telefon	024146231
Număr de fax	024146319
E-mail oficial	guragalbenei.primaria@yandex.com
Adresa de internet	
Persoana de contact(nume, prenume, telefon, e-mail)	Bîrsan Maria

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări V
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a străzii Sciusev s Gura Galbenei r-ul Cimișlia
Cod CPV	452331142-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> ))	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1625550986628</b> Link-ul: Data publicării: <b>06.07.2021</b>
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <b>06.07.2021</b> Link-ul : <b>ocds-b3wdp1-MD-1625550986628</b>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>752838,00 lei</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare	<b>08.07.2021</b>



<i>(după caz)</i>	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 19.07.2021, ora 10:00), au depus oferta \_1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Autodacuv	1003605005693	Virlean Dumitru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Autodacuv	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b>				
Propunerea tehnică	<i>prezentat,</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat,</i>			
DUAЕ	<i>prezentat,</i>			
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat,</i>			
<b>Documente de calificare</b>				
Document 1	<i>prezentat,</i>			
Document n	<i>prezentat,</i>			

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespundere a cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a străzii Ciusev s Gura Galbenei r-ul Cimișlia	SRL Autodacuv	695190,64	lucrari	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot  V

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut  V

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a străzii Sciusev s Gura Galbenei r-ul Cimișlia	SRL Autodacuv	lucrari	695 190,64	695 190,64	834228,77

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Autodacuv	22.07.2021	e-mail,

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Autodacuv	capital autohton	07-21	29.07.2021	452331142-6	695190,64	834228,77	31.12.2021

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Digitally signed by Munteanu Constantin  
Date: 2021.07.30 09:03:58 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

din 27.07.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”
Localitate	MD-2068 mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 11
IDNO	1003600152592
Adresa	mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 11
Număr de telefon	022441185
Număr de fax	022441185
E-mail oficial	achizitii.sf.treime@gmail.com
Adresa de internet	Spital.sf.treime.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor Bzovii

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Consumabile anatomie-patologică sem.II a.2021
Cod CPV	33600000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Prețul cel mai scăzut
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21041286 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1624880547625?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1624880547625?tab=contract-notice</a> Data publicării: 28.06.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	136784

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: NU AU FOST

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: NU AU FOST

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (06.07.2021, ora 15:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Ecochimie	1002600052156	<u>Conform datelor SIA RSAP Mtender</u>
2.	SC"Imunotehnomed"SRL	1002600012565	
3.	LifeMed Group SRL	1016600014720	

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici: Conform datelor SIA RSAP Mtender

Denumire document	Denumirea operatorului economic			Operator economic n
	Ecochimie	SC"Imunotehnomed"SRL	LifeMed Group SRL	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate: Conform datelor SIA RSAP Mtender

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu s-a solicitat

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: NU

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8	<i>Ecochimie SRL</i>			83561,90	100274,28
Lot.9	<i>Imunotehnomed SRL</i>			12232,80	14679,36

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>Ecochimie SC"Imunotehnomed"SRL LifeMed Group SRL</i>	20.07.2021	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
<i>Ecochimie SRL</i>	Cu capital autohton	<i>312</i>	27.07.2021	33600000-6	<i>83561,90</i>	<i>100274,28</i>	31.12.2021
<i>Imunotehnomed SRL</i>	Cu capital autohton	<i>314</i>	27.07.2021	33600000-6	<i>12232,80</i>	<i>14679,36</i>	31.12.2021

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*George Strajescu*  
 \_\_\_\_\_  
 (Nume, Prenume)





# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr.1 din 29.07.2021

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>I.P. Gimnaziul Raculesti</i>
Localitate	<i>s.Raculesti,r.Criuleni</i>
IDNO	<i>1012620009038</i>
Adresa	<i>s.Raculesti,r.Criuleni</i>
Număr de telefon	<i>0 248 75 178</i>
Număr de fax	<i>0 248 75 178</i>
E-mail	<i>gimracul@gmail.com</i>
Adresa de internet	
Persoana de contact( <i>nume, prenume, telefon, e-mail</i> )	<i>Burciu Angela, 0 248 75 178, gimracul@gmail.com</i>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea ofertelor de prețuri</i>
Procedura de achiziție repetată ( <i>după caz</i> )	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<i>Lucrări</i>
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de construcție a blocului sanitar interior</i>
Cod CPV	<i>45200000 - 9</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire ( <i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i> )	-
Procedura de atribuire ( <i>se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a></i> )	<i>Nr: 21041695</i> <i>Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21041695/lot/11517276">https://achizitii.md/ro/public/tender/21041695/lot/11517276</a></i> <i>Data publicării: 09.07.2021</i>
Platforma de achiziții publice utilizată	<i>achizitii.md;</i>
Anunț de intenție publicat în BAP ( <i>după caz</i> )	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire ( <i>după caz</i> )	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[indicați]</i>
Valoarea estimată ( <i>lei, fără TVA</i> )	<i>602585,00</i>

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire: *nu au fost*

(*Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări*)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

## 4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu au fost*

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloace de informare</b> (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 20.07.2021, ora 10:00), au depus oferta 1 ofertanți:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
<i>Toplider S.R.L.</i>	<i>1012600015903</i>	<i>Mardari Victor</i>

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic <i>Toplider S.R.L.</i>
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Documentația de deviz	<i>prezentat</i>
Grafic de executare a lucrărilor, 3 luni calendaristice	<i>prezentat</i>
Declarație privind experiența similară	<i>prezentat</i>
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea/ părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia de atașat copii/ copiile contractului/ contractelor încheiate/încheiate cu subantreprenorii	<i>prezentat</i>
Informații privind asocierea	<i>prezentat</i>
Angajament terț susținător financiar	<i>prezentat</i>
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/ grupului de operatori economici	<i>prezentat</i>
Declarație terț susținător tehnic	<i>prezentat</i>
Declarație terț susținător profesional	<i>prezentat</i>
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>
Dovadă din care să rezulte o formă de înregistrare în cazul persoanei juridice	<i>prezentat</i>
Disponibilitate de bani lichizi , resurse creditare	<i>prezentat</i>
Ultimul raport financiar (Bilanțul contabil)	<i>prezentat</i>
Declarație privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>
Certificat de atestare tehnico- profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>
Demonstrarea accesului la personal /un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	<i>prezentat</i>
CertIFICATE de conformitate și calitate la principalele materiale utilizate	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<i>Lucrări de construcție a blocului sanitar interior</i>	<i>Toplider S.R.L.</i>	<i>578480,83</i>	<i>buc</i>	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

*Prețul cel mai scăzut*

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:** Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lucrări de construcție a blocului sanitar interior</i>	<i>Toplider S.R.L.</i>	<b>1 buc</b>	<i>578480,83</i>	<i>578480,83</i>	<i>694177,00</i>

Anularea procedurii de achiziție publică: -

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>Toplider S.R.L</i>	<i>22.07.2021</i>	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
<i>Toplider S.R.L</i>	<i>autohton</i>	<i>14</i>	<i>29.07.2021</i>	<i>45200000 - 9</i>	<i>578480,83</i>	<i>694177,00</i>	<i>31.12.2021</i>

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)**(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

**Burciu Angela**



# DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 40/21 din 28.07.2021

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală asistență socială și sănătate a Consiliului municipal Chișinău
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007601010541
Adresa	Str. București, nr. 53
Număr de telefon	022-227590
Număr de fax	022-228084
E-mail oficial	anticamera@dgass.md
Adresa de internet	dgass.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tamara Pîrvu, 022-227590 achizitii@dgass.md

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1611321798066</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	<i>Servicii de plasament specializat pentru persoane în vârstă și persoane cu dizabilități, inclusiv dizabilități mintale</i>
Cod CPV	85311000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1625637161852</u> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625637161852?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1625637161852?tab=contract-notice</a> Data publicării: 22.01.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <b>07.07.2021</b> Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_4_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_4_0.pdf</a>

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 250 000,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: -

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:-

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 28.07.2021, ora 09:00), au depus oferta 0 ofertanți: procedura a fost anulată deoarece nu a fost depusă nici o ofertă.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru				

ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot



Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: -

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit a.

Argumentare: *Nu a fost depusă nici o ofertă.*

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții: -**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/ asociere/Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a cordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): -**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Boris GÎLCA



## DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 25 din 28 iulie 2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Cahul
Localitate	Mun. Cahul
IDNO	1009603003860
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 23
Număr de telefon	0299/2-24-48
Număr de fax	-
E-mail oficial	imspcahul@ms.md
Adresa de internet	Spital.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arteni Tatiana, tel. 076700112, e-mail: office.srcahul@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Automobil
Cod CPV	34100000-8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1624874985506
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21041275/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21041275/</a>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:

<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	□ Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	Surse proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	780 000,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu a fost**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu a fost**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 14 iulie 2021, ora 09:00), au depus oferta 3 ofertanți:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
1.	GBS SRL	1003600020846	Goncearov Pavel
2.	TechPlanet SRL	1017606000085	Pojar Igor
3.	"East Test" SRL	1003600028532	Mararița Mihail

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

**Denumirea operatorului economic**

	1. GBS SRL	2. TechPlanet SRL	3. "East Test" SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consenna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat
Garantiа pentru ofertă <i>(după caz)</i>	Nu s-a solicitat	Nu s-a solicitat	Nu s-a solicitat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consenna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice:	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de BPN	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat
Informații generale despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat
Parametrii tehnici	prezentat	prezentat	prezentat
Declarației privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, conform Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020.	prezentat	prezentat	prezentat

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consenna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare		Corespunderea cu specificațiile tehnice
				+	-	
Automobil	GBS SRL	472 916,67	1 buc	+	-	
	SRL TechPlanet	605 000,00		+	-	
	SRL "East Test"	637 200,00		+	-	

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consenna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu s-a solicitat**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
<b>9. Ofertanții respinși/descalificați:</b>			

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
GBS SRL	Nu corespunde cerințelor solicitate, conform anexei.
SRL "East Test"	Nu corespunde cerințelor solicitate, conform anexei.
SRL TechPlanet	Nu corespunde cerințelor solicitate, conform anexei.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

- Pentru fiecare lot   
 Pentru mai multe loturi cumulate   
 Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

- Pretul cel mai scăzut   
 Costul cel mai scăzut   
 Cel mai bun raport calitate-preț   
 Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă		Punctajul calculat	
Denumire factorul 1	Pondere	Denumirea operatorului economic 1			
Denumire factorul n	Pondere			<b>Total</b>	

		Denumirea operatorului economic n		
Denumire factorul 1	Ponderea			<b>Total</b>
Denumire factorul n	Ponderea			

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**  
 Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Capacitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit. c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice se anulează atribuirea contractului pentru procedura de achiziție privind achiziționarea **Automobilului:**

Argumentare: niciunul dintre ofertanți nu a îndeplinit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<b>GBS SRL</b>	Nr.01-1079 din 28.07.2021	SIA RSAP, e-mail
<b>SRL "East Test"</b>	Nr.01-1079 din 28.07.2021	SIA RSAP, e-mail
<b>SRL TechPlanet</b>	Nr.01-1079 din 28.07.2021	SIA RSAP, e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*



**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):**

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a	(indicați suma cu TVA)

lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Pretul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_ (Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_ (Semnătura)

L.Ș.



**ANEXA 1**

<b>Automobil</b>	<b>Specificarea tehnică deplină solicitată de către AC</b>	<b>GBS SRL</b>	<b>SRL "East Test"</b>	<b>SRL TechPlanet</b>
		<b>Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant</b>	<b>Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant</b>	<b>Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant</b>
	1. Lungime totală 5950-6000 mm	+	+	+
	2. Lățime totală cu oglindă 2450-2500 mm	+	+	+
	3. Înălțime totală 2400-2550 mm	- (2760)	+	+
	4. Ampatament 3700-3800 mm	- (4035)	+	+
	5. Consola față 1020-1030 mm	- (948)	-	+
	6. Consola spate 1200-1220 mm	- (1015)	-	+
	7. Lățime deschiderii ușii laterale 1290-1310 mm	- (1250)	-	+
	8. Înălțimea deschiderii ușii de încărcare laterală 1690-1710 mm	- (1755)	-	+
	9. Lățime deschiderii ușii din spate 1550-1570 mm	+	+	+
	10. Înălțimea deschiderii ușii din spate 1740-1760 mm	- (2030)	+	+
	11. Lungime maximă spațiul de încărcare (podea) 3500-3550 mm	- (3705)	-	+
	12. Lățime maximă a spațiului de încărcare 1750-1790 mm	- (1870)	-	+
	14. Înălțime de la podea la plafon 1870-1900 mm	- (2172)	-	+
	15. Înălțime de încărcare 470-600 mm	+	+	- (1786)
	16. Volum max. de încărcare (metri cubi) 1-12	- (15)	- (13)	+
	17. Sarcină utilă maximă (fără șofer) 1300-1450 kg	- (1535)	- (1500)	+
	18. Masă maximă autorizată 3400-3600 kg	+	+	+
	19. Masă proprie minimă (fără pasageri) 2000-2220 kg	+	+	+
	20. Sarcină autorizată pe puntea față 1700-1800 kg	- (1850)	+	+
	21. Sarcină autorizată pe puntea spate 2200-2300 kg	- (2000)	+	+
	Capacitate tehnică. Tipul caroseriei: VAN	+	+	+
	Puterea maxima (KW(CP)(min-1) 130-150 CP	- (160CP)	+	+
	Număr de cilindri 4	+	+	+
	Capacitatea cilindrică de la 2000--- 2500	+	-	-
	Consum - Motorină	+	-	-
	Cutia de viteză manuală 5-6 trepte	+	+	+
	Tracțiune-față	+	+	+
	Exterior: Culoare Alb	+	+	+
	Rezervor combustibil simplu capacitate 70-80 litri	-	-	-
	Siguranță ABS, ESC, HSA, RSC, EBA-Da	-	-	-
	Centuri de siguranță Șofer și Pasageri-Da	-	-	-
	Încuietorie – Încuietorie centralizată electrică-Da	-	-	-
	Airbag Șofer și Pasageri - Da	-	-	-
	Ușă laterală culisanta dreapta cu sticlă fumurie-Da	-	-	-
	Uși spate cu sticlă fumurie-Da	-	-	-
	Deschidere usi spate la 270 grade-Da	+	+	+



## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 03 MD-1619536303907 din 13.05.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Hîncești
Localitate	mun. Hîncești
IDNO	1007601004054
Adresa	str. M. Hîncu, nr.132
Număr de telefon	026923286, 026924198, 026922975
Număr de fax	026923286
E-mail oficial	municipiulhincesti@gmail.com
Adresa de internet	primariahincesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Alexandru BOTNARI

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Cererea ofertelor de prețuri</b> <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Bunuri</b> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Achiziționarea și montarea instalațiilor de recreere pentru copii (Echipament pentru terenuri de joacă)
Cod CPV	37535200-9 SIA RSAP 37500000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57 al Legii 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: MD-1619536303907
	Link-ul: <a href="https://oeds-b3wdpl-MD-1619536303907">oeds-b3wdpl-MD-1619536303907</a>
	Data publicării: 27 apr 2021, 18:11
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Buget local</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	415 000 MDL

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 05.05.2021, ora 10:00), au depus oferta \_\_1\_:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Pro Tron Media	1011600007699	Cantemir Andrei – administrator

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1 Pro Tron Media	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	nu corespunde			
Propunerea financiară	nu corespunde			
DUAЕ	nu corespunde			
Garanția pentru ofertă (după caz)	nu corespunde			
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1	neprezentat			

Certificat de garanție - minim 10 ani. SIA RSAP (semnat electronic)				
<b>Document 2</b> Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani				
<b>Document 3</b> Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care candidatul este stabilit	prezentat			
<b>Document 4</b> Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	prezentat			
<b>Document 5</b> Capacitate tehnică și/sau profesională				
<b>Document 5</b> Prezentarea mostrelor				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
LOT 1. Achiziționarea și montarea	Operator economic 1 Pro Tron Media	415 000,00	+	-	-

instalațiilor de recreere pentru copii (Echipament pentru terenuri de joacă)					
--	--	--	--	--	--

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Pro Tron Media	Ofertă inacceptabilă – oferta depusă nu este semnată electronic și ofertantul nu a prezentat Certificat de garanție - minim 10 ani. SIA RSAP (semnat electronic)

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

**Pentru fiecare lot**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		



Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOT 1. Achiziționarea și montarea instalațiilor de recreere pentru copii (Echipament pentru terenuri de joacă)	x	x	x	x	x

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit d.

Argumentare: Operatorul economic Pro Tron Media a depus oferta nesemnată electronic și nu a prezentat Certificat de garanție - minim 10 ani (semnat electronic).

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Pro Tron Media	13.05.2021	SIA RSAP, e-mail decoratii.office@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Botnari Alexandru  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)

## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 03- MD-1623400415581 din 29.07.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primăria municipiului Hîncești
<b>Localitate</b>	mun. Hîncești
<b>IDNO</b>	1007601004054
<b>Adresa</b>	str. M. Hîncu, nr.132
<b>Număr de telefon</b>	026923286, 026924198, 026922975
<b>Număr de fax</b>	026923286
<b>E-mail oficial</b>	municipiulhincesti@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	primariahincesti.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Alexandru BOTNARI

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<b>Cererea ofertelor de prețuri (repetat)</b> <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr: MD-1623400415581
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> <b>Lucrări</b> <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Lucrări de reparație capitală a trotuarului str. M. Hîncu (Restaurant Hîncoop - Cimitirul Vechi) din municipiul Hîncești
<b>Cod CPV</b>	45200000-9
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Art. 57 al Legii 131/2015 privind achizițiile publice
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: MD-1623400415581 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1623400415581">ocds-b3wdp1-MD-1623400415581</a> Data publicării: 11 iun 2021, 11:33
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție

	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație electronică</b> <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>contractare credit și alocații C.R. Hincești</b>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	1352711,42

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 24.06.2021 09:00), au depus oferta 3 ofertanți:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1.	SA PASC-CON	1003600102081	Mihai Panainte
2.	Compania Termosistem	1003600117881	Arina Butmalai în baza procurii nr.01 din 21.01.2021
3.	MEDALMIR	1014600019994	Veaceslav Volcu - administrator

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

<b>Denumire document</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>			
	<b>Operator economic 1 SA PASC-CON</b>	<b>Operator economic 2 Compania Termosistem</b>	<b>Operator economic 3 MEDALMIR</b>	<b>Operator economic n</b>
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	neprezentat	prezentat	prezentat	

Propunerea financiară	neprezentat	prezentat	prezentat	
DUAЕ	neprezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	neprezentat	prezentat	neprezentat	
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
<b>Document 1</b> Perioada de garanție pentru lucrările executate	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 2</b> Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care candidatul este stabilit	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 3</b> Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 4</b> Ofertantul va prezenta documente care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract:	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 5</b> Ofertantul va dispune de un nivel minim de experiență pentru a se califica cerințelor de îndeplinire a contractului:	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 6</b> Standarde de asigurare a calității	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 7</b> Capacitatea de exercitare a activității profesionale	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	
<b>Document 8</b>	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	nu s-a solicitat suplimentar	

Capacitatea economică și financiară				
-------------------------------------	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație capitală a trotuarului str. M. Hîncu (Restaurant Hîncoop - Cimitirul Vechi) din municipiul Hîncești	Operator economic 1 SA PASC-CON	1 320 000 MDL	-	-	-
	Operator economic 2 Compania Termosistem	1 546 675,98 MDL	+	+	+
	Operator economic 3 MEDALMIR	1 553 400 MDL	+	-	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

**Pentru fiecare lot**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

**Prețul cel mai scăzut**

- Costul cel mai scăzut   
 Cel mai bun raport calitate-preț   
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație capitală a trotuarului str. M. Hîncu (Restaurant Hîncoop - Cimitirul Vechi) din municipiul Hîncești	x	x	x	x	x

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit. \_\_\_.

Argumentare: Potrivit pct. 5 al Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1419/2016, condițiile de planificare a contractului de achiziții publice sînt următoarele:

- cunoașterea exactă a necesităților de bunuri, lucrări sau servicii;

- existența surselor financiare sau a **dovezii alocării acestora ( la caz Decizia Consiliului municipal Hîncești Nr.06/03 din 16.04.2021 ,, Cu privire la contractarea creditului pentru investiții”)**;

- calcularea valorii estimate a contractului de achiziții publice, iar în cazul acordării simultane a contractelor sub formă de loturi separate – calcularea valorii cumulate a tuturor loturilor.

La data de 22.07.2021 Consiliul Municipal Hîncești prin Decizia nr. 01/05 a decis abrogarea Deciziei Consiliului municipal Hîncești Nr. 06/03 din 16.04.2021 ,, Cu privire la contractarea creditului pentru investiții”.

Astfel, primăria municipiului Hîncești nu poate continua procedura de atribuire a contractului de achiziții publice ”Lucrări de reparație capitală a trotuarului str. M. Hîncu (Restaurant Hîncoop - Cimitirul Vechi) din municipiul Hîncești, cu valoarea estimată fără TVA 1 352 711,42 MD ”.

Autoritatea contractantă urmează să modifice planul de achiziții în limita fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziție.

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA PASC-CON	29.07.2021	SIA RSAP
Compania Termosistem	29.07.2021	SIA RSAP, e-mail termosistem@mail.ru
MEDALMIR	29.07.2021	SIA RSAP, e-mail medalmirsrl@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	



18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Botnari Alexandru  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)

